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Morega nu mai poate Morega nu mai poate 
conduce 6 luni! El zice conduce 6 luni! El zice 
că doar o lună!că doar o lună!
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Concurs reluat în Concurs reluat în 
poliție. Șef de post poliție. Șef de post 
doar cu Bac-ul!doar cu Bac-ul!
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Ediția a IX-a, 2024

Drumul care va uni Drumul care va uni 
Gorjul cu Valea Jiului Gorjul cu Valea Jiului 
prin Cheile Sohodoluluiprin Cheile Sohodolului
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Sute de participanți, Sute de participanți, 
la Târgul dela Târgul de  
Mărțișoare de la Mărțișoare de la 
Școala Gimnazială Școala Gimnazială 
,,Pompiliu Marcea”,,Pompiliu Marcea”

Noi angajări Noi angajări 
la spitalul din la spitalul din 
Rovinari Rovinari 
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Creştin ortodox

†) Sfinții Cuviosi †) Sfinții Cuviosi 
Ioan Casian și Ioan Casian și 
GhermanGherman

Romano catolic

†) †) Sf. Augustin Sf. Augustin 
Chapdelaine, Chapdelaine, 
pr. m.pr. m.

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9686  -0,0045 
Dolarul SUA                    4,5785 -0,0058 
Gramul de aur                      299.7224    +0.1259
Francul elveţian                        5,2631 +0,0080
100 Yeni japonezi                   3,10472 +0,0034 
Lira sterlină                    5,8072 -0,0056
Leva bulgărească     2,5429 +0,0002
Leul moldovenesc     0,2562 +0,0011
100 Forinţi maghiari    1,3100 -0,0007
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

Greul vine după alegeri!Greul vine după alegeri!

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

,,Cum evaluaţi moralitatea și maturitatea unui popor, a cărui majoritate elect orală vot ează lideri imorali și infantili.”- Valeriu Butules cu,,Cum evaluaţi moralitatea și maturitatea unui popor, a cărui majoritate elect orală vot ează lideri imorali și infantili.”- Valeriu Butules cu

curs valutarcurs valutar

Și-a bătut nevasta și s-a ales cu dosar penalȘi-a bătut nevasta și s-a ales cu dosar penal

Un gorjean s-a ales cu dosar penal și ordin de 
protecție provizoriu după ce și-a agresat fizic parte-
nera de viață.

„La data de 27 februarie 2024, polițiști din ca-
drul Secției 3 Poliție Rurală Motru au fost sesizați 
prin apel 112, de către o femeie, în vârstă de 41 
de ani, din Mătăsari, cu privire la faptul că a fost 
agresată de soțul ei și nu i-a permis accesul la bu-
nurile personale (haine și documente). Din primele 
verificări efectuate de polițiștii ajunși la fața locu-
lui, a reieșit faptul că, la data de 25 februarie a.c., 
pe fondul unui conflict spontan, bărbatul, în vârstă 
de 49 de ani, a exercitat acte de violență împotri-
va soției sale, provocându-i leziuni. În urma evalu-
ării riscului, față de bărbatul în cauză, polițiștii au 
emis un ordin de protecție provizoriu și au întocmit 
dosar de cercetare penală, sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de violență în familie”, a declarat pur-
tătorul de cuvânt al IPJ Gorj. 

I.M.

Motto: „E într-adevăr o 
suferință reală să fii un om 
într-o generație de muște și 
să ai nevoie de bâzâitul și 
de ouăle lor ca să trăiești în 
tihnă .” - Tudor Arghezi

Trărim vremuri tul-
buri și un an electo-
ral cu foarte multe 

alegeri la noi, în România, 
încât nu putem avea prea 
multe așteptări de la anul 
2024!

MINISTRUL JUSTIȚIEI, 
ALINA GORGHIU, INTER-
VINE. Doamna ministru a 
anunțat că va trimite Corpul 
de Control la Penitenciarul 
Poarta Albă ca să anchete-
ze dacă au fost respectate 
măsurile în privința aresta-
tului Vlad Pascu, vinovat că 
a condus băut și drogat au-
toturismul cu care a ucis doi 
tineri studenți ce mergeau 
pe marginea șoselei ce du-
cea de la Constanța la Man-
galia. Sunt motive temei-
nice ca doamna ministru și 
opinia publică să-și dea sea-
ma că criminalul Vlad Pascu 
este protejat de mai marii 
penitenciarului, de poliție și 
chiar de justiție în încerca-
rea de a se mușamaliza ca-
zul sinistru.

LA ARAD, 5 POLIȚIȘTI 
LUAU MITĂ ÎN ȘERVEȚELE. 
DNA Arad i-a pus pe cei 
cinci sub control judiciar! 
Polițiștii și chiar câțiva in-
structori ai unor școli de 
șoferi îi ajutau, contra mi-
tei din șervețele, să intre 
în posesia unor permise de 
conducere. Cu siguranță, 
candidații la obținerea câte 
unui permis de conducere 
erau total nepregătiți. Iar 
noi ne mai mirăm că, pe 

lângă alte pricini, și obținerea unor 
permise de conducere contra mitei 
din șervețele contribuie la numărul 
mare de accidente rutiere grave de 
pe șoselele, și așa sub orice critică, 
din țara noastră. 

Fapt ce face ca România să fie 
pe locul unu în Europa la capitolul 
accidente rutiere, soldate cu mii de 
morți și răniți!

DISCUȚII APRINSE ÎN COALIȚIE 
LA ALEGEREA CANDIDATULUI LA 
PRIMĂRIA CAPITALEI. Inițial, s-a vor-
bit de alegerea unui candidat comun 
pentru a-l detrona pe Nicușor Dan, 
din fotoliul nemeritat de Primar Ge-
neral al Bucureștiului. Partidul Soci-
al Democrat a ales-o, în unanimita-
te, drept candidat pe Gabriela Firea. 
Tot social-democrații l-au mai propus 
și pe prof. univ. dr. Cătălin Cârstoiu, 
actual medic și manager al Spitalului 
Universitar București. La pretinșii li-
berali îi găsim ca propuneri pe Sebas-
tian Burduja, șeful filialei liberale a 
Bucureștiului, dar acesta a strâns nu-
mai 8% din preferințele electoratului 
ce a răspuns la o anchetă CURS, în 
care Nicușor Dan și Gabriela Firea se 
bat la mustață, cum se zice. Numai 
că, pe căi oarecum oculte, un apro-
piat al președintelui PNL, Nicolae 
Ciucă, l-a propus pe omul de afaceri 
Dan Ostafie, care n-a fost supus nici 
măcar unui sondaj. 

PIEDONE LUAT LA PURICAT DE 
ANI, IAR NICUȘOR DAN ANCHETAT 
DE DNA! La același sondaj CURS, la 
care facem referire, deși nu fusese 
inclus pe lista posibililor candidați 
la Primăria Generală a Bucureștilor, 
a apărut, în urma discuțiilor cu 
repondenții, și numele actualului 
primar al sectorului 5, Cristian Po-
pescu-Piedone. 

Numai că, ce să vezi? ANI a re-
deschis un dosar de incompatibilita-
te, vechi de aproape trei ani, în care 
Cristian Popescu-Piedone (PUSL), 
deci independent de PSD și PNL, 
este acuzat că și-ar fi angajat un 

ginere la Primăria pe care și acum 
o conduce. Iar ieri, adică miercuri, 
DNA l-a luat la puricat pe primarul 
general în funcție, Nicușor Dan, în 
urma unui denunț al Fundației pen-
tru Apărarea Cetățenilor Împotriva 
Abuzurilor Statului (FACIAS) în care 
este acuzat de săvârșirea unor fap-
te de abuz în serviciu și uzurparea 
funcției.

MINISTRUL FINANȚELOR, MAR-
CEL BOLOȘ, ANUNȚĂ UN AN 2025 
GROAZNIC! Mai precis, ministrul 
Marcel Boloș ne spune, pe șleau, că 
el menține „taxa pe boală”, iar în 
acest an nu vor mai apare alte taxe 
și impozite, așa cum au promis PSD 
și PNL. În schimb, Marcel Boloș ne 
anunță, încă de pe acum, că anul 
de după alegeri, adică 2025, va veni 
cu multe și grele taxe și impozite. 
Dea Domnul să nu aibă dreptate!

ION PREDOȘANU

P.S. TĂCERE PRIVIND VILA RAP-
PS DIN BULEVARDUL AVIATORILOR 
(BUCUREȘTI). Încă nu știe nimeni 
pentru cine ar urma să se renove-
ze/modernizeze Vila de pe Bulevar-
dul Aviatorilor, fosta locuință a lui 
Gheorghe Gheorghiu-Dej, a familiei 
Borilă și, mai recent, fostă casă de 
birouri. Preș. Klaus Werner Iohan-
nis ar fi vizat ca viitor locatar, dar 
Administrația Prezidențială dez-
minte. Cert e că, Prim-ministrul Ro-
mâniei, Marcel Ciolacu, a declarat 
că el nu este de acord să se chel-
tuiască între 7-9 milioane de euro 
aiurea! (Ion Predoșanu)
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În urma discuțiilor, șefii 
CEO au dat înapoi, iar 
cel puțin în luna martie 

se va menține programul de 
lucru de șapte zile.  Dacă ar 
fi de cinci zile, oamenii din 
producție ar pierde nu mai 
puțin de 10% din venituri.

,,Au vrut să închidă zona 
Jilț, definitiv!”

Liderul din Jilț, Marius 
Berca a declarat că 35% din 
efectivul companiei, este 
personal TESA. ,,Numai oa-
menii din producție ar fi 
afectați de reducerea pro-
gramului de lucru în carie-
re la cinci zile. Noi suntem 
hotărâți, în momentul ac-

Ședință de urgență la CEO. Revoltă în minerit - șefii Ședință de urgență la CEO. Revoltă în minerit - șefii 
companiei au vrut să reducă programul de lucrucompaniei au vrut să reducă programul de lucru
Liderii sindicali au mers, ieri, la sediul Complexului 
Energetic Oltenia să vorbească cu șefii companiei, îna-
inte ca aceștia să ia decizia de a reduce programul de 
lucru în cariere, la cinci zile. ,,Nu au cum să facă așa 
ceva!”, a declarat liderul sindical de la Cariera Roșia, 
Cristi Lădaru.

tual nu mai avem ce pier-
de, vom protesta în cel mai 
extrem mod, intrând în gre-
va foamei. Ei nu vor să mai 
respecte nici termenul dat 
în programul de închidere și 
așa accelerat. Ei vor să închi-
dă tot, mult mai devreme, 
chiar mai devreme față de 
termenele din acel plan. Se 
vede clar, nu mai fac expro-
prieri, nu mai fac investiții 
în benzi și covoare, au vrut 
să închidă zona Jilț defini-
tiv. Eu sper că vor transmite 
documentația care vizează 
exproprierile în așa fel să 
ne putem continua munca. 
Dacă se vor face demersuri 
pentru culoarul de expropri-
ere, noi avem front de lucru 
pentru 10 ani!”, a declarat 

ieri, liderul Marius Berca.

Fost manager al CEO, în 
contradicție cu opinia 
liderilor sindicali

Fostul președinte al Di-
rectoratului CEO, Daniel 
Burlan, actual director al 
Directiei Ofertare – Vânzare, 
din cadrul companiei,  a de-
clarat, la începutul acestei 
luni, că nu se va mai putea 
lucra în cariere șapte zile 

din șapte, din mai multe mo-
tive. 

În contradictoriu cu lide-
rii sindicali, acesta a susținut 
că s-au făcut exproprieri, în 
condițiile în care cariera Jilț 
Nord mai poate funcționa 
doar o lună – după cum a 
susținut liderul sindical Ma-
rius Berca.

,,Nu mai avem personal 
suficient pentru a asigura 
personalul la șapte zile pen-
tru toate capacitățile din 
dotare, iar atunci se merge 

alternativ cu utilajele. Din 
punct de vedere al asigurării 
fronturilor de lucru nu este o 
problemă. (…) Există, la ora 
actuală, hotărâri de guvern 
pentru expropriere pentru 
toate perimetrele miniere 
de scoaterea din perimetre-
le forestiere, dar avem ceva 
probleme în privința asigu-
rării personalului necesar”, 
a precizat fostul manager, 
Daniel Burlan, la începutul 
acestei luni.

M.C.H.

Președinta organizației 
de femei a PNL Gorj și pri-
mar al comunei Bumbești 
Pițic, Irina Cojocaru, a tre-
cut la PSD: ,,Șefa femeilor 
liberale din Gorj, primarul 
localității Bumbești Pițic, de 
astăzi în PSD Gorj! Primarul 
localității Bumbești Pițic, 
doamna Irina Cojocaru, s-a 

Șefa organizației județene a Șefa organizației județene a 
femeilor din PNL a trecut la PSDfemeilor din PNL a trecut la PSD

alăturat echipei Partidu-
lui Social-Democrat Gorj, 
partid sub sigla căruia va 
candida la alegerile locale 
din data de 9 iunie, pentru 
funcția de primar.Este vor-
ba chiar despre președinta 
organizației”, a anunțat PSD 
Gorj.

M.C.H.

ISU Gorj a organizat și 
desfășurat un exercițiu cu 
forțe și mijloace în teren la 
sediul SC J.Christof E&P Ser-
vices SRL – Atelier Central 
Tg. Jiu, fosta Bază Tubulară, 
ieri, de Ziua Protecției Civi-
le.

Situația tactică simulată 
a presupus producerea unui 
cutremur major în regiunea 
Oltenia care a produs pagube 
majore la sediul operatorului 
economic, două persoane fi-
ind surprinse în timp ce efec-
tuau lucrări specifice. Una 
dintre presupusele victime a 
fost surprinsă de cutremur la 

Cutremur major în Oltenia - SimulareCutremur major în Oltenia - Simulare

înălțime, pe o schelă, iar cea 
de-a doua victimă a fost sur-
prinsă sub dărâmături, la sol. 
,,Echipajele noastre specializa-
te au intervenit exact ca într-o 
situație reală pentru salvarea 
victimelor, acordarea primului 
ajutor calificat și transporta-
rea către unitățile spitalicești. 
Pe lângă situația tactică, am 

purtat discuții constructive cu 
angajații și reprezentanții ope-
ratorului economic despre com-
portamentul corect pe care tre-
buie să-l adopte într-o situație 
reală. Nu este primul exercițiu 
pe care îl desfășurăm la acest 
operator economic, de fiecare 
dată, angajații tratând cu ma-
ximă seriozitate activitățile de 
prevenire și intervenție în ca-
zul producerii unei situații de 
urgență. Pentru a fi informați 
corect despre cum ne compor-
tăm într-o situație de urgență 
accesați cu încredere platforma 
națională https://fiipregatit.
ro/”, mai transmite instituția.

M.C.H.
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vremea în Gorj
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GELU IONESCU                   

Acum, autoritățile din partea 
cealaltă a muntelui speră să 
aibă aceleași rezultate, mai 

ales că, la cum spune primarul din 
Uricani, Dănuț Buhăescu, acolo ar 
urma să fie construit un loc de cam-
pare pentru turiști, un spațiu pen-
tru organizarea de spectacole, dar 
și un aquaparc, toate cu finanțare 
europeană. Dar, deocamdată, este 
așteptată primăvara și pe acele me-
leaguri pentru a se putea relua lu-
crul, după cum declară edilul. „Când 
vremea va permite să fie turnate 
betoanele, muncitorii vor reveni pe 
șantier. Au lucrat în toamnă 2-3 săp-
tămâni până a venit zăpada, au pre-
gătit terenul, dar mai mult nu s-a 
putut la momentul respectiv. Cred 
că într-o lună, dacă permite vre-

Drumul care va uni Gorjul cu Valea Jiului Drumul care va uni Gorjul cu Valea Jiului 
prin Cheile Sohodoluluiprin Cheile Sohodolului
O nouă șosea este în lucru anul acesta, pentru a scoate Valea Jiului din 
izolare și pentru a uni Gorjul cu această zonă, cu care, oricum, este 
confundat de cele mai multe ori. Este vorba despre drumul județean 
care pornește de la Runcu, trece prin Cheile Sohodolului și ajunge 
la Uricani, unde autoritățile locale au de gând să dezvolte zona din 
punct de vedere turistic. La Runcu s-a întâmplat deja acest lucru, mii 
de turiști cazându-se anual la pensiunile ridicate aici pentru a vizita 
Cheile Sohodolului. 

mea, se vor relua lucrările și la noi, 
așa cum se întâmplă deja pe partea 
cu Gorjul. Sper ca în doi ani de acum 
încolo să avem drumul gata și să pu-
tem circula pe el. Este o alternativă 
pentru a ajunge la Herculane, chiar 
dacă mergem de aici mai mult cu 18 
km. Ajungem la Runcu, mergem spre 
Tismana și Baia de Aramă și apoi 
suntem la Herculane. Ni se apropie 
și Târgu Jiul în comparație cu tra-
seul actual pe Petroșani și Lainici. E 
un mare avantaj traseul acesta, dar 
cel mai mare este că pune în valoa-
re potențialul turistic al zonei. Deja 
se fac și investiții în turism, avem 
un hotel de 4 stele în lucru, iar o 
pensiune deja s-a extins cu 4 clădiri 
noi și a devenit un complex turistic. 
Drumul acesta ne va ajuta să ne dez-
voltăm”, spune edilul din Uricani. 

Amenajarea noului drum, care 
devine o alternativă la Defileul Jiu-

lui, este primită cu brațele deschi-
se și de investitorii în turism. Unul 
dintre ei, Emil Părău, care admi-
nistrează și domeniul schiabil de la 
Straja, dar și mai multe unități de 
cazare din Valea Jiului, e convins că 
peste câțiva ani zona va deveni un 
reper pentru turiști. „Acest drum va 
fi o gură de oxigen pentru că face 
legătura cu Oltenia, alta în afară 
de Defileul Jiului, iar turiștii vor fi 
curioși  să meargă pe acest nou tra-
seu, mai ales că este un drum deo-
sebit de frumos. Valea Sohodolului 
e cunoscută pentru frumusețile sale 
și la fel e și pe partea noastră. Cei 
care vroiau să ajungă la pensiunile 
din Retezat vor avea o distanță mai 
scurtă de parcurs și vor ajunge pe un 
drum spectaculos. 

Turiștii din sud, din Oltenia, 
București și chiar Constanța, vor 

alege acest traseu și vor ajunge mai 
repede în Retezat. Cei care vor veni 
din Ardeal vor putea merge pe acest 
drum spre Târgu Jiu pentru a vedea 
operele lui Constantin Brâncuși. Se 
pot întoarce apoi pe Defileul Jiului 
și vor face un tur complet al Văii 
Jiului și vor descoperi mai ușor și 
Gorjul. 

Sperăm ca să fie făcută și legă-
tura între Pasul Vâlcan și comuna 
Schela din Gorj. Acesta este un drum 
istoric, are valoarea lui, pe partea 
de Hunedoara este deja accesul asi-
gurat, pe partea de Gorj par să se 
miște lucrurile un pic mai greoi la 
capitolul acesta, dar sunt convins 
că în viitor va fi funcțional și acest 
traseu și atunci vom putea vorbi de 
dezvoltarea turismului în aceste 
zone deosebit de frumoase”, a spus 
antreprenorul hunedorean.

„Pacientul” Dan Ilie Morega a fost 
externat ieri de la secția Psihiatrie a 
Spitalului Județean de Urgență Târ-
gu Jiu, după ce a fost evaluat de o 
comisie de medici de specialitate a 
căror concluzie a fost că acesta nu 
ar trebui să mai conducă în următoa-
rele șase luni. Pentru o jumătate de 
an, de acum încolo, fostului prefect 
i-a fost prescris un tratament medi-
cal, precum și recomandarea de a fi 
însoțit mereu de altcineva, lucru cu 
care Morega nu poate fi de acord. 
El a menționat că nu va urma niciun 
tratament și că în perioada următoa-
re va face o contraexpertiză. Deo-
camdată, va pleca într-o vacanță, 
la turci, după care va cere o con-

Morega nu mai poate conduce 6 luni! El zice că doar o lună!
traexpertiză medicală, fiind convins 
că într-o lună va putea fi din nou la 
volan. „Medicația și tot ce s-a spus 
acolo este recomandare. După ce vin 
de la turci voi face o contraexperti-
ză medicală și mă urc la volan. Până 
atunci nu mai mă urc. Comisia face 
acele recomandări, având în vedere 
stresul pe care l-am avut, au spus că 
e bine să nu conduc timp de 6 luni. 
Comisia vă poate preciza exact aces-
te lucruri. Și, astfel, dosarele lor de 
c(…)t au căzut ca popicele penale”, a 
declarat Morega, care a ajuns să aibă 
4 dosare deschise pe numele său în 
ultima lună după ce s-a urcat la volan 
fără să mai aibă acest drept.

 GELU IONESCU
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Concurs reluat în poliție. Șef de post doar cu Bac-ul!Concurs reluat în poliție. Șef de post doar cu Bac-ul!
Inspectoratul de Poliție 

Județean Gorj organizează un 
nou concurs pentru ocuparea 

funcției de șef de post la Stoina. 
Agenții de poliție au timp până pe 
data de 6 martie să depună dosarele 
de înscriere.  

Recrutările sunt din sursă internă. 
Polițiștii interesați trebuie să înde-
plinească niște condiții minime, adi-
că să aibă diplomă de bacalaureat și 
vechime în poliție de cel puţin 2 ani. 

Institutul Naţional de Să-
nătate Publică a informat că, 
în perioada 1 ianuarie 2023 - 
25 februarie 2024, s-au con-
firmat 6.589 de cazuri de ru-
jeolă. În această statistică, 
Gorjul figurează cu 18 cazuri 
de rujeolă, cele mai multe 
fiind confirmate în primele 
două luni din acest an. Vâr-
sta gorjenilor 
care au avut 
rujeolă este în-
tre un an şi 36 
de ani.

Potrivit da-
telor DSP Gorj, 
la nivelul jude-
ţului sunt apro-
ximativ 1.500 

18 cazuri de rujeolă în Gorj
de copii restanţieri la vacci-
nul ROR.

În ultima săptămână, la 
nivel național s-au înregis-
trat 701 cazuri noi de rujeo-
lă şi două decese, la o fetiță 
de un an și un băiețel de 11 
luni, nevaccinați.

I.I.

În plus, candidații trebuie să dețină 
sau să obțină aviz pentru desemna-
rea în structurile poliției judiciare și 
ca polițist rutier.

Concursul are loc la începutul lu-
nii aprilie. Interviul structurat pe su-
biecte profesionale va fi susținut la 
sediul IPJ Gorj, pe data de 4 aprilie. 

La ultimul concurs, singurul can-
didat înscris nu s-a prezentat la in-
terviu.

I.I.

Ședință cu primarii pentru microbuzele școlareȘedință cu primarii pentru microbuzele școlare

Consiliul Județean Gorj a organizat 
marți, 28 februarie, o întâlnire de lucru cu 
reprezentanții legali ai autorităților publi-
ce locale, beneficiare de microbuze elec-
trice pentru transportul elevilor din județ. 

Contractul pentru furnizarea celor 27 
de microbuze electrice școlare de 16+1 
locuri a fost semnat în 12 februarie 2024, 
valoarea totală a proiectului fiind de peste 
36 de milioane de lei, inclusiv TVA. 

Un pas important în implementarea 
proiectului îl constituie urgentarea montă-
rii stațiilor de încărcare, de către fiecare 
autoritate publică locală care va beneficia 
de microbuze, având în vedere că termenul 
pentru punerea acestora în funcțiune este 
destul de scurt, respectiv 31 mai 2024.

Obiectivul proiectului vizează 
îmbunătățirea condițiilor de transport 
pentru elevi, cu precădere pentru elevii 
din zonele izolate, prin furnizarea de mi-
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Plan de intervenție în școlile cu Plan de intervenție în școlile cu 
o medie sub 7 la simulareo medie sub 7 la simulare

Școlile cu o medie a re-
zultatelor sub 7 la simula-
rea Evaluării Naționale 2024 
vor avea un plan dedicat de 
intervenție. Potrivit minis-
trului Educației, Ligia Deca, 
„planul de intervenție” va fi 
monitorizat prin procesul de 
inspecţie.

„Cred că, pentru orice fel 

de progres, avem nevoie să 
știm cum stăm. Pentru prima 
dată, am putut să avem rezul-
tatele până la nivelul fiecărui 
item de evaluare. Acum ştim 
care sunt zonele, în fiecare 
şcoală, pentru fiecare copil, 
care au nevoie de o inter-
venţie remedială. Avem timp 
să facem intervenţii până la 

crobuze școlare electrice, prietenoa-
se cu mediul și cu un consum energe-
tic redus.

„Conform prevederilor Ghidului 
solicitantului, beneficiarii eligibili au 
emis hotărâri de Consiliu Local, prin 
care și-au asumat angajamentul de a 
amplasa o stație de încărcare pe raza 
U.A.T.-ului, până cel mai târziu la 
data de 31.08.2024. Având în vedere 

că, termenul de livrare a microbu-
zelor electrice, conform contractu-
lui de furnizare, este mult mai scurt 
(n.red. 150 zile de la data semnării 
contractului), în cadrul ședinței de 
lucru, participanților le-au fost puse 
la dispoziție caracteristici tehnice 
pentru montarea stațiilor de încărca-
re, cu adresabilitatea de a fi realizate 

până cel târziu la data de 31.05.2024, 
în caz contrar, existând posibilitatea 
atribuirii microbuzului electric unui 
alt beneficiar eligibil care a obținut 
un punctaj mai mic”, transmite Con-
siliul Județean Gorj.

Proiectul „Microbuze electrice 
pentru elevii Județului Gorj” este 
finanțat în cadrul Planului Național 
de Redresare și Reziliență al Româ-

niei. Prin implementarea acestuia 
se urmărește facilitarea accesului 
copiilor la educație, prin protejarea 
mediului înconjurător, contribuind în 
același timp și la obiectivul Uniunii 
Europene de a reduce emisiile nete 
de gaze cu efect de seră cu cel puțin 
55% până în 2030. 

I.I.

Evaluarea Naţională şi avem 
timp să evaluăm care sunt 
zonele care, prin procesul 
de predare-învăţare, nu sunt 
suficient de bine înţelese de 
către elevi. Cred că este un 
prim pas pentru ca tot ceea 
ce înseamnă competenţele 
matematice ale elevilor să 
fie îmbunătăţite”, a spus 
Deca, pentru Euronews Ro-
mânia.

Aproape 61% dintre elevii 
din Gorj care au susținut si-
mularea Evaluării Naționale 
au obținut medii peste 5. Sin-
gura unitate de îmvățământ 
cu promovabilitate 100% este 
Colegiul Național „Ecaterina 
Teodoroiu” din Târgu Jiu.

I.I.
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Lecția despre Brâncuși (XIII)Lecția despre Brâncuși (XIII)

„Brâncuşi ar fi avut în gând înălţarea unui monument „în 
metru antic”, cioplit în metru antic, un monument al ideii 
de vitejie şi de neatârnare, pe care o simbolizează eroii 
morţi. Legăm astfel complexul de la Târgu Jiu de Borna de 
hotar aflătoare în Muzeul de la Paris”.

Brâncuşi fără sfârşit
Rădăcinile Coloanei

Cineva observa că la Hobiţa cerul „e cel mai înalt” 
pentru că e „pus în fiare” pe munţii din zare.

Pentru a înţelege sculptura trebuie însă răscolit bine 
pământul acesta de jur împrejur. Treaba asta o fac ape-
le râului. Coborând din munţi şi ieşind pe sub lespezile 
Tismanei, cea mai veche ctitorie din ţară, ele rotunjesc 
pietre care, în gândul valurilor seamănă cu Domnişoara 
Pogany.

Au făcut-o vânturile, care, la Măldăreşti, în vremuri 
geologice, au închegat stranii făpturi de piatră: gogoloaie 
ca ghiulele de catapultă, ce i-au dus pe unii cercetători, 
observatori aprigi ai fenomenului, ca V. G. Paleolog, cu 
gândul la frumoasa ipoteză a vieţii preanimale, a vieţii mi-
nerale în sensul propriu. Într-adevăr, cutare piatră, parcă 
naşte o bilă mai mică, rotundă, alta e plină de pui, alta 
seamănă cu un cimpanzeu. Mergând mai departe, în Do-
brogea, găsim în acelaşi lut generos o statuetă din neoli-
tic, care a fost botezată Gânditorul.

Deci prima cioplitură de daltă o dă pământul însuşi, 
solul românesc. Bong! Bong!

Obsesia rotunjimii.
Prima luare în seamă a sânului mamei, rotund şi măies-

trit cizelat. Apoi intervine un al doilea element ţinând de 
specificul local oltenesc: patima încrustării în lemn. Gorjul 
era un judeţ umbrit de păduri seculare, casele sunt şi acum 
din bârne – adică păduri stivuite. 
Aerul tare de munte şi străvechea 
înclinaţie către frumos au mişcat 
mâna săteanului în sus şi în jos pe 
trunchii abia tăiaţi, încrustându-i în 
fel şi chip. Minunat fel şi chip! La 
Hobiţa se pot vedea porţi sculptate 
în lunga noapte de iarnă, stâlpi de 
privor, stând ca tot atâtea coloane 
infinite – infinite până la streaşina 
de şindrilă, tot sculptată şi ea pe 
margine, zimţată ca o aripă de rân-
dunică. Există în vârful caselor câte 
un cocoş de lemn, iar în Muzeul 
Satului de curând înfiinţat la Curti-
şoara, lângă Târgu Jiu, observi că şi 
sperietoarea păsărilor de la vie era 
frumos sculptată. Moara de măcinat 
grâu şi porumb, toată din lemn (mai 
puţin pietrele, bineînţeles), este ea 
însăşi, întreagă, un monument. De 
asemenea, sora ei, Moara de ape cu 
cupe de lemn.

Această civilizaţie a lemnului 

Astăzi, chiar pe 29 februarie, era ziua lui Marin Sorescu. Din patru-n patru ani i se-ntâmpla să se serbeze ca 
lumea, după calendar. Noroc de poet pus pe… căpătuială. Toată averea rămasă de pe urma Lui constă în opera-i care 
răzbește și-i păstrează vie posteritatea, atât de nedreaptă cu majoritatea scriitorilor români. L-am văzut ultima 
dată spre sfârșitul lui martie 1996. Tocmai împlinise 60 de ani. Cu ăștia s-a și ales. La începutul lui decembrie, după 
o „grea suferință” , marele poet pleca dintre noi. Ne-a lăsat cu „buza umflată”, singuri printre… 

Rup o pagină dintr-un așa-zis jurnal din care transcriu, în Amintire:   « 26 martie 1996 : Azi am fost cu Nicolae 
Diaconu acasă la Marin Sorescu, în str. Grigore Alexandrescu. Ne-a primit ca lumea, într-un halar de boier ajuns 
bine, târând greu niște papuci de casă dintr-o catifea viu colorată. Ne-a zis de la început că nu se are prea bine cu 
viața. Doamna Virginia ne-a tratat cu cafea în niște cești gengașe, de toată frumusețea. Nae a refuzat-o cât a putut 
de politicos. „S-a lăudat” că și el are ceva treabă cu doctorii. Poetul a frunzărit cu interes paginile revistei noastre 
Frontiera clipei, proaspăt ieșită din tiparnița sculptoriței Valentina Boștină, în care adunasem texte de la 33 de… 
„brâncușologi” . Ne-am luat apoi cu vorba despre „de toate”  și la un moment dat, ca din întâmplare, mi-a reproșat 
că nu l-am solicitat să scrie și el despre Brâncuși la o așa ocazie, mai ales că o făcuse în mai multe rânduri. I-am 
promis că o voi face negreșit cu… proxima ocazie. Mi-a zâmbit de-adevăratelea, cu oarece îngăduință. La plecare, 
pe o coală albă de hârtie, mi-a făcut portretul cu un pix aflat la îndemână și m-a colorat cu zațul de la cafeaua pe 
care tocmai o băusem și-mi căutam cu îngrijire vorbele ca să-i mulțumesc frumos doamnei Virginia. De pe treptele 
casei din Grigore Alexandrescu mi-a zis să-i fac un xerox ca să-l aibă în arhivă lângă celelalte desene de… pictor. »

M-am revanșat târziu, poate prea târziu, publicându-l pe Marin Sorescu cu un text despre Brâncuși într-un cata-
log care prefața simpozionul de sculptură Drumuri Brâncușiene de la Craiova, organizat de sculptorul Paul Popescu 
dimpreună cu municipalitatea Băniei și care-l avea drept personaj principal pe marele Poet. Transcriu pentru citi-
torii Gorjeanului, în serial, în patru Lecții…, textul lui Marin Sorescu. (v.v.)  

îi va fi dat tânărului Costache toiagul de drum. Toiag pe 
care el, după un stagiu cu oile şi o zăbavă pe la Craiova şi 
Bucureşti, l-a lustruit ce l-a lustruit, l-a încrustat cum şi-a 
mai adus aminte, a mai pus şi de la el şi l-a transformat în 
Coloana infinită.

Târgu Jiu – centrul lumii

Înfigându-şi nuiaua de ţăran drumeţ şi filozof la Târgu 
Jiu, în 1938, după ce peregrinase prin India, America şi 
destul prin Europa apuseană, Brâncuşi se întoarce acasă, 
pentru totdeauna. Trupul, în deplinătatea forţelor sale, 
va mai peregrina prin lume, va mai zăbovi la Paris, pen-
tru ca apoi să se aşeze, cuminţit, sub ţărâna cimitirului 
Montparnasse, acolo unde cu mulţi ani în urmă debutase 
(ce straniu!) cu un sărut. Dar sufletul va rămâne aici la 
Târgu Jiu să se rotească în jurul coloanei, la infinit. Brân-
cuşi n-a fost niciodată un „desţărat” – îmi place expresia 
folosită de Petre Pandrea. Aici la Târgu Jiu este el cel mai 
el. Brâncuşi în adevăratul înţeles al cuvântului. Exegeţii 
moderni consideră ansamblul arhitectonic din acest mic 
orăşel, drept cel mai important ansamblu de sculptură şi 
arhitectură din timpurile noi. Deschizător de drumuri în 
arta nouă, temelia şi coperta noii evanghelii a sculpturii. 
Interpretările sunt diverse, punctele de vedere uneori se 
bat cap în cap. Ceea ce e sigur: avem de-a face cu o operă 
genială, cu o deschidere imensă spre viitor.

Sculptorul a realizat aceste lucrări „la comandă”. Dar 
şi comanda este până la urmă, ca şi norocul, tot cum şi-o 
face omul. Era vorba de un monument închinat eroilor 
neamului, care să „sărbătorească” o ţară ieşită victorioasă 
dintr-un război greu şi cu multe jertfe. Cel din 1916-1918.

Aşa s-au înşirat una după alta Masa tăcerii, Poarta să-
rutului şi Coloana.

Cuvântul „înşirat” nu e spus întâmplător. Văzute de 
sus, din elicopter aceste opere se arată a urmări o linie 
dreaptă. Aceasta porneşte de la cea de a doua masă de 

lângă coloană semănând cu aşa-nu-
mita „masă de praznic” a ţăranilor, 
trece peste biserica orăşelului sau 
prin, pentru închinare, (e vorba, 
totuşi, de un monument funerar) 
şi se continuă cu o poartă, spre a 
sfârşi într-o odihnă binemeritată la 
Masa tăcerii. Deci tot o coloană, de 
data aceasta orizontală, care toc-
mai pentru că este pe pământ, are 
sfârşit. Trebuia neapărat să se ter-
mine pe nişte scăunele clepsidre, 
spre a medita la Masa tăcerii. Am 
mai putea asemăna această imagine 
de sus, cu celebrele furci de tors. Şi 
ele tot sculptate. O furcă pierdută 
de cine ştie ce Cosânzeană, cu un 
caer de clopotniţă din care rotirea 
pământului toarce singură mister. 
Dar pentru că tot suntem în aer, în 
cer: mereu m-am gândit că operele 
brâncuşiene ar putea fi încadrate 
unor monumente stranii de origine 
poate extraterestră. Ca acele cea-

suri solare sau „ae-
roporturi spaţiale” 
din cutare ori cutare 
loc al planetei. S-ar 
putea ca Brâncuşi ar 
fi fost un „iniţiat” în 
nişte taine cosmice, 
scrijelind prin tufi-
şuri şi bălării, pietre 
de moară şi porţi ca 
nişte râşniţe: obiec-
te bizare a căror 
geometrie se poate 
vedea cel mai bine 
din nori. Desprinde-
rea de sol, dorinţa 
zborului, pe care o citeşti în lucrările cele mai telurice ale 
sculptorului, explică şi acesată ipoteză, ce se poate naşte 
în capul cuiva într-o clipă de reverie.

Adevărul este că prin primitivismul său apparent, 
sculptorul roman coboară în adâncurile cele mai misteri-
oase ale artei şi speciei umane. O fericită caracterizare 
i-o făcuse Douanier Rousseau, vameşul, exclamând când 
i-a văzut primele sculpturi: „Dumneata transformi anticul 
în modernitate”. Vameşul era un auto-didact în pictură. 
Tablourile lui cu păduri fabuloase, de la tropice, în care 
şerpi uriaşi sunt îmblânziţi de oamenii primitivi cântând 
din fluier, au o sfântă naivitate, care te cucereşte de pri-
ma dată, lăsându-te tu însuţi îmblânzit. Caracterizarea 
aceasta naivă a naivului Douanier Rousseau nimerea, cum 
se întâmplă întotdeauna în cazurile de fericită inspiraţie, 
pe care o are numai artistul autentic, exact în inima fru-
museţii de piatră a operei lui Brâncuşi. Într-adevăr ea este 
un arc voltaic, înviind într-o esenţă nouă, într-o flacără 
înaltă, doi cărbuni de artă.     Vorbeam la început de răs-
pândirea spaţială a operei lui Brâncuşi, întinderea sa pe 
continente. Iată acum şi săgeată sa în timp, pornită din 
terţiar, trecând prin clasicismul antic şi ajungând în mo-
dernitate. Curba acestei săgeţi o cuprinsese dintr-o ochire 
pictorul naiv şi fantastic.

Tăcere în centrul lumii

Un martor al naşterii unei opere brâncuşiene, sculp-
toriţa Miliţa Petrașcu, povesteşte un interesant amănunt: 
sosind în atelierul maestrului şi fiind pusă să lucreze, s-a 
simţit, după câteva ceasuri, ofensată de lipsa de atenţie 
pe care i-o acorda acesta. Brâncuşi îşi vedea de treaba lui, 
stătea întors cu spatele şi numai îi spunea să continue, că 
e bine. 

– „Dar nici nu v-aţi uitat ce fac” i-a replicat tânăra 
sculptoriţă.

– „Eu sculptura o aud”.
Brâncuşi auzea aşadar naşterea formei, după loviturile 

de daltă.
O operă a sa se numeşte Sculptură pentru orbi.
Masa tăcerii e înconjurată de 12 scaune, care sunt tot 

atâtea clepsidre şi, contemplându-le, parcă auzi nisipul 
strecurându-se prin gâtlejurile lor.

A fost concepută ca o masă a celor morţi ori a celor 
vii?

Cei morţi, pot sosi din când în când aici, dar în linişte, 
să-şi amintească de bătăliile date şi să-şi vindece rănile.

E o masă şi pentru cei morţi în primul război mondial 
dar şi pentru ostaşi mai vechi, ca Tudor Vladimirescu, ero-
ul oltean pentru care Brâncuşi a avut toată viaţa o mare 
admiraţie. Petre Pandrea lansează ipoteza unui monument 
închinat armatei române în genere, desfiinţată treptat 
după moartea lui Ştefan cel Mare şi reînfiinţată abia în 
preajma revoluţiei de la 1848. Bălcescu a fost – spune Petre 
Pandrea – apostolul noii armate, iar un oltean, Gheorghe 
Magheru, unul dintre primii ei comandanţi.  Brâncuşi ar fi 
avut în gând înălţarea unui monument „în metru antic”, 
cioplit în metru antic, un monument al ideii de vitejie şi 
de neatârnare, pe care o simbolizează eroii morţi. Legăm 
astfel complexul de la Târgu Jiu de Borna de hotar află-
toare în Muzeul de la Paris. Dar şi o masă  a celor vii, care 
pot sosi aici, tot în linişte, spre a sta de vorbă cu străbunii 
(unii o mai numesc „masa dacică”). A sta pe gânduri pur 
şi simplu. Viii, care şi ei, la rândul lor, pot fi eroi căzuţi în 
lupta pentru întregirea neamului.
    De aceea e linişte la câteva sute de paşi de Poarta săru-
tului. De aceea e linişte în centrul lumii.

MARIN SORESCU
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,,În condițiile în care Constantin Brâncuși era în realitate un om singuratic și ,,În condițiile în care Constantin Brâncuși era în realitate un om singuratic și 
deliberat spectator la disputele curentelor artistice, restituirea «portretului deliberat spectator la disputele curentelor artistice, restituirea «portretului 
interior» devine și mai necesară”!interior» devine și mai necesară”!

Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Interviu cu domnul prof. univ. dr. Andrei MARGA, Dr.h.c.mult. personalitate Educaţia…şi Lecţia de viaţă! - Interviu cu domnul prof. univ. dr. Andrei MARGA, Dr.h.c.mult. personalitate 
ştiinţifică proeminentă a vieţii sociale, ştiinţifice şi politice, fost Ministru de Externe şi al Educaţiei din Româniaştiinţifică proeminentă a vieţii sociale, ştiinţifice şi politice, fost Ministru de Externe şi al Educaţiei din România

-V.G. Domnule ministru, Andrei MARGA, pentru 
a continua să vorbim despre «portretul interior» al 
lui Constantin Brâncuşi, ca o explorare lăuntrică a 
spiritului său, v-aş ruga să continuăm această idee 
care vă fascinează, aşa cum vă seduce ideea unei 
«Românii puternice» şi respectate, într-o lume pli-
nă de ambiguităţii şi de confuzii conceptuale!

- A.M. Domnule profesor, biografia lui Constan-
tin Brâncuși este prima probă a acestei susțineri. 
Despre ea se știu deja multe, grație contribuțiilor 
multor exegeţi, cum ar fi: V.G. Paleolog, «Tinerețea 
lui Brâncuși», 1967; Petru Comarnescu, «Brâncuși», 
1972; Doina Lemny, Cristian-Robert Velescu, ed., 
«Brâncuși inedit. Însemnări și corespondență româ-
nească», 2004; Ion Pogorilovschi, «Brâncuși Geneza» 
1905-1910, 2007). Terenul nu a fost, însă, parcurs 
până la capăt. Suntem în posesia celei mai noi ten-
tative de a surprinde ceea ce-l preocupa de fapt pe 
Constantin Brâncuși pe traseul vieții sale și ținea de 
«demonul» și «proiectul» său lăuntric. Este vorba 
despre cartea efectiv monumentală a lui Alexandru 
Buican, «Brâncuși. O biografie legendară» (Actaeon 
Books, Baia Mare, 2023). Prozator, dar și neobosit și 
cunoscut cercetător, ce-și împarte viața între New 
York, București și Baia Mare, domnia sa a dat mono-
grafii pline de noutăți («The Impaler. A Biography of 
Vlad III Dracula», 2007, și «Brâncuși. O Biografie», 
2012), iar acum se încumetă să caute să prindă în 
cuvinte «portretul interior» al marelui sculptor.

Cartea lui Alexandru Buican, «Brâncuși. O biogra-
fie legendară» 

- V.G. Care este semnificaţia acestui demers bi-
ografic?

- A.M. Din capul locului, se poate spune că de-
mersul lui Alexandru Buican este o reușită certă, 
prin anvergura biografierii. Pe cele peste opt sute de 
pagini sunt atât de numeroase contribuții proprii de 
detaliu, încât rezumarea ar duce fatal la o listare 
incompletă.

- V.G. Domnule ministru, să înţeleg că apreciaţi 
cu convingere această lucrare?

- A.M. Reușita este certă și prin noutățile majore 
pe care le aduce. Prima care se impune atenției este 
extinderea hotărâtă a materialelor de arhivă puse 
în valoare, spre arhivele americane. În SUA, Alexan-
dru Buican a găsit noi documente relevante pentru 
viața lui Constantin Brâncuși și le-a exploatat, ală-
turi de materiale deja cunoscute. «Dezgroparea» de 
noi izvoare este un pas specific, cartea fructificând 
corespondența lui Constantin Brâncuși cu sponsorii 
săi americani și cu suporterii săi francezi.

- V.G. Ei, chiar «dezgropare», sună cam ciudat!
- A.M. A doua noutate ce se impune atenției este 

explicarea operei prin «incidentul biografic» (p. 
11). Alexandru Buican este de părere că în exegeza 
brâncușiologică, ar trebui «accentuat omul Brâncuși», 
iar dincoace de întreaga brâncușiologie «biografia 
adevărată trebuia încă să fie scrisă» (p. 13). În optica 
sa, pentru această biografie, sursele americane sunt 
decisive pentru evoluția de la un moment dat și con-
sacrarea definitivă a lui Constantin Brâncuși!

- V.G. Mai sunt şi alte noutăţi legate de conţi-

nutul cărţii?
- A.M. A treia noutate a cărții «Brâncuși. O biogra-

fie legendară» este repunerea întregii discuții despre 
Constantin Brâncuși sub controlul surselor. Alexan-
dru Buican spune că, „vrând să descifrăm «misterul 
Brâncuși», am respins din capul locului un cifru apri-
oric și, ca să nu ajungem la o rezolvare arbitrară, am 
ținut seama de documente” (p. 15). El mărturisește 
că „noi am lucrat deci în cea mai deplină izolare, 
acasă sau în sala de bibliotecă, și nici o afirmație 
care apare în carte nu este în afara unei surse scrise” 
(p. 17).

- V.G. Care este vectorul esenţial al portretului 
lăuntric al lui Brâncuşi?

- A.M. A patra noutate este concentrarea analizei 
spre captarea portretului lăuntric al lui Constantin 
Brâncuși, Alexandru Buican argumentând simplu că 
,,scopul ultim al oricărei biografii este descifrarea 
unui portret interior” (p. 15). În condițiile în care 
Constantin Brâncuși era în realitate un om singuratic 
și deliberat spectator la disputele curentelor artis-
tice, restituirea «portretului interior» devine și mai 
necesară, chiar dacă mai dificilă.

Grija documentării fiecărei aserțiuni și epuiza-
rea teoretic deplină a izvoarelor caracterizează mai 
mult decât orice monografia «Brâncuși»! O biografie 
legendară. Această grijă face ca, practic, la fiecare 
pagină să fie aspecte noi, ale unui portret viu al lui 
Constantin Brâncuși. M-au impresionat documenta-
rea «dorului de ducă» (p. 48), continuu la tânărul 
aspirant la consacrarea în sculptură, nașterea lui a 
doua oară la Craiova, a contiguității cu cercul lui Ma-
cedonski, a «neîncrederii» (p. 83) timpurii în «mo-
dernismele» artelor plastice, a înfruntării eroice a 
pasajului de lipsuri materiale (p. 115), a gravitării în 
jurul lui Rodin. Cu reflecția edificatoare: «idolatria 
ce-l înconjura pe maestru nu poate să fie pe placul 
lui Brâncuși, care, din fire, suportă greu orice fel de 
autoritate și care are, mai ales, conștiința propriei 
valori» (p. 123).

„Brâncuși transcende sculptura, care devine numai 
un mijloc în vederea unei realizări mai înalte”! 

- V.G. Acest «portret interior» duce spre cu-
noaşterea de sine a sculptorului?

- A.M. Alexandru Buican a pus în mișcare resur-
se documentare mai ample decât orice monografie 
pentru a reconstitui înaintarea oarecum irepresibi-
lă a tânărului Constantin Brâncuși spre el însuși în 
interacțiune cu mediul din care veneau comenzi sem-
nificative (p. 141). O serie remarcabil de lungă de în-
tâlniri memorabile, precum cea cu Margit Pogany, sau 
participarea la «Sâmbetele» lui Apollinaire (p. 175), 
îl fac pe Constantin Brâncuși să perceapă că în at-
mosfera pariziană are șansa unei ,,aventuri estetice 
care i se pare «o minune»” (p. 183). Parisul îi aduce 
recunoașterea printre exponenții modernității, dar 
Chicago și americani interesați de artă îi asigură con-
sacrarea în lumea largă. Bătălia pentru arta modernă 
se mută la New York, Constantin Brâncuși ia parte la 
ea (p. 231), iar istoria artei înregistrează o schim-
bare!

- V.G. Cum putem surprinde şi momentele esen-
ţiale din biografia lui Brâncuşi?

- A.M. Monografia «Brâncuși. O biografie legenda-
ră» reconstituie cu noi detalii ceea ce a urmat consa-
crării, începând cu «anii nebuni» (1919-1929), pe pla-
nul vieții strict personale a lui Constantin Brâncuși, 
al interferenței acestuia cu tinere ale timpului, al 
reflecțiilor artistice și contactelor cu personalități 
ale epocii și mai ales, al realizării operelor care îl 
vor reprezenta. Alexandru Buican își asumă să re-
scrie mai toate momentele cunoscute ale biografiei 
lui Constantin Brâncuși, și le aduce, cu surprinzătoa-
re observații, la o abordare nouă ca documentare, 

dar, adesea, și ca unghi de abordare. Constanta sa 
preocupare este fidelitatea în gradul cel mai înalt 
posibil față de ceea ce a fost. El ține să ia explicit 
distanță de clișeele și fabulațiile ce înconjoară și azi 
subiectul și, la un moment dat, scrie: „După 1989, 
au apărut, într-o notă tipic românească, tot felul de 
falsuri infantile și au explodat o mulțime de scanda-
luri. Un ziar a putut să anunțe chiar că o versiune 
a Domnișoarei Pogany s-a vândut «la o gură de me-
trou»”. (p. 716).

- V.G. Uneori, fabulaţiile în jurul vieţii unui ge-
niu capătă şi accente speculative!

- A.M. Teza cheie a monografiei datorate lui Ale-
xandru Buican este pe cât de simplă în aparență, pe 
atât de întemeiată. Anume, aceea că „formula sufle-
tească a lui Brâncuși nu trebuie căutată nicidecum în 
țărănia lui, fapt cu totul accidental și puțin relevant, 
ci tocmai în geniul său” (p. 718). Formula «prince 
paysan», la care chiar reflexivul Constantin Brâncuși 
a concedat, este mai potrivită. Alexandru Buican 
consideră că „mai fructuoasă este o încercare de de-
finire a trăsăturilor personalității sale prin caracterul 
lui oltenesc, prin natura independentă, indisciplinată 
și refractară” a olteanului!

- V.G. E o dovadă că Brâncuşi nu s-a lepădat de 
natura lui gorjenească!

- A.M. Faptul are implicații mai întinse decât se 
crede. Cum spune Alexandru Buican, „pentru Con-
stantin Brâncuși să-și așeze satul în mijlocul Parisului 
era o necesitate. Iar pentru noi, o axiomă ce trebuie 
dovedită. Poporul român n-a ieșit din sat încă. Un 
Brâncuși îmbrăcat în frac și instalat confortabil pe 
Champs Elysees este de negândit. Dar nu din cauză 
că era «țăran», ci din cauză că era arhaic. Deși atră-
gea atenția asupra importanței ideii de «artizan», el 
depășea tradiția renascentistă a acestui tip de crea-
tor, înscriindu-se pe o tradiție mai veche” (p. 720).

- V.G. O tradiţie care face parete din portretul 
său interior!

- A.M. De aceea, Constantin Brâncuși a și putut 
spune ceva greu de priceput la prima ascultare: „Arta 
abia începe” sau „Eu, cu noul meu, vin din ceva foar-
te vechi”. Constantin Brâncuși avea, insistă Alexandru 
Buican, anvergura unui filosof în termenii artei. Dar, 
el nu a mers spre deformarea obiectelor percepției 
pentru ca obiectele să nu mai semene cu ele însele, 
precum Picasso, ci a forțat obiectele să semene cu 
ele însele. «Pasărea» este un exemplu elocvent - ea 
este pasăre doar semănând cu ea însăși.

- V.G. Prin arta sa, cred că Brâncuşi ne trezeşte 
din «somnul raţiunii»!

- A.M. Din acest punct de vedere „Brâncuși trans-
cende sculptura, care devine numai un mijloc în ve-
derea unei realizări mai înalte (p. 721)”. Constantin 
Brâncuși este, astfel, un «trezitor la realitate» - și 
și-a marcat posteritatea în acest rol. Atunci când este 
veritabilă și la performanța maximă, arta înnoiește 
viziunea!

 Profesor VASILE GOGONEA
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IZABELLA MOLNAR       

Târgul a adus  publi-
cului peste două mii 
de mărțișoare și pro-

duse handmade confecționate 
de copii, timp de o săptămâ-
nă, utilizând materiale din 
natură, plante presate/usca-
te, scoici, semințe și mate-
riale sintetice. Proiectul și-a 
propus și a reușit să dezvolte 
încrederea în sine, abilitățile 
de comunicare și negociere, 
capacitatea de convingere și 
spiritul antreprenorial al co-
piilor, prin jocuri și activități 
practice. 

,,Copiii, îndrumați 
de cadrele didactice, au 
achiziționat materialele 
ecologice, au confecționat 
mărțișoarele, și au pregătit 
promoțiile, sloganurile și sis-
temul de vânzare, învățând 
astfel să contureze un plan de 
afaceri. Evenimentul a fost 
deschis publicului – părinților, 

Sute de participanți, la Târgul de Mărțișoare de la Școala Sute de participanți, la Târgul de Mărțișoare de la Școala 
Gimnazială ,,Pompiliu Marcea”Gimnazială ,,Pompiliu Marcea”
Elevii  Școlii Gimnaziale „Pompiliu Marcea” Târgu Jiu 
au participat marți, 26 februarie, la cea de-a șaptea 
ediție a Târgului de Mărțișoare, sub egida proiectului 
,,Viața ca o zi de Florii”, proiect inclus în calendarul 
activităților județene, avizate Inspectoratul Școlar 
Județean Gorj. 

copiilor, tuturor celor care 
au dorit să-i susțină pe cei 
mici în inițiativa lor de a 
deveni antreprenori și lideri 
pasionați de ceea ce fac, dar 
și celor care nu doresc să 
ofere în primele zile ale lui 
martie obiecte comerciale, 
ci caută adevărate bucăți de 
tradiție, mărțișoare superbe, 
inocente, emoționante, făcu-
te cu suflet. Acest eveniment 
a avut, și de această dată, un 
real succes, deoarece elevii 
au invitat cu gingășie frumoa-
sa primăvară în orașul nostru. 
Primavara reușește  întot-
deauna să trezească în sufle-
tul nostru bucurii şi emoţii 
deosebite, iar evenimentele 
specifice primăverii oferă co-
piilor posibilitatea de a per-
cepe atmosfera deosebită a 
acestora. Școala organizatoa-
re dorește să mulțumească 
părinților, bunicilor, cadrelor 
didactice dar și partenerilor 
pentru implicarea în acest  
proiect”, a declarat Rozica 

Pătrășcoiu, directorul Școlii 
Gimnaziale ,,Pompiliu Mar-
cea” Târgu Jiu.

O parte din bani vor fi 
donați în scop caritabil

La târgul organizat marți 
chiar în curtea unității de 
învățământ au participat nu 
doar elevi, ci și cadre didac-
tice, dar și membri din fa-
miliile copiilor. O parte din 
banii obținuți în urma vânză-
rilor mărțișoarelor și florilor 
handmade vor merge spre 
susținerea unui elev cu multi-
ple probleme de sănătate.

,,Un prim scop al proiec-
tului a fost Acela de a trezi 
sentimente de toleranţă şi 
apropiere faţă de unele per-
soane cu probleme de sănăta-
te, dar și formarea şi educa-
rea spiritului de întrajutorare 
la vârste mici. Astfel, o parte 
din banii obținuți din vânza-
rea florilor confecționate vor 
fi donați unui elev din școala 
noastră. El se numește Codruț 
și are o impresionantă poves-
te de viață. Soarta pentru 
acest elev a fost cruntă, el 
trecând încă de la vârsta de 4 
luni prin intervenții chirurgi-
cale atât la nivel neurologic, 
cât și cardiac, iar noi ne-am 

propus să îl ajutăm”, a preci-
zat conducerea Școlii Gimna-
ziale ,,Pompiliu Marcea”.

Codruț are 8 ani și a fost 
diagnosticat la doar 4 luni de 
viață cu hidrocefalie, ope-
rat neurologic (pe creier) la 
4 luni jumătate, iar în urma 
investigațiilor s-a descoperit 
că nici inimioara nu era toc-
mai bine. La vârsta de 1 an 
s-a intervenit chirurgical pen-
tru  închiderea unui orificiu la 
inimă. De la vârsta de 8 luni, 
copilul face kinetoterapie. 
Pentru că musculatura sa a 
fost foarte afectată, merge în 
mai multe centre de recupe-
rare din țară, dar face kine-
toterapie și în Târgu Jiu, săp-
tămânal. În prezent, Codruț 
se deplasează doar cu sprijin. 
Pentru că nu stă bine nici pe 
partea verbală,  copilul face 
logopedie de trei ori pe săp-

tămână. 
De asemenea, un al doilea scop 

al proiectului ce a constat în orga-
nizarea unui Târg de Mărțișoare 
cu implicarea directă a elevilor de 
la Școala Gimnazială ,,Pompiliu 
Marcea” a fost ca aceștia să joa-
ce rolul unui antreprenor. ,,Este 
important ca cei mici să afle care 
este importanța banilor – cum se 
câștigă și ce facem cu ei? Cu aju-
torul acestui proiect ne-am pro-
pus ca elevii să înțeleagă valoa-
rea banilor și faptul că pentru a-i 
câștiga trebuie depuse eforturi. 
Încântarea a fost mare, deoare-
ce toate produsele realizate de 
ei au fost valorificate: expuse, 
vândute sau donate. O parte din 
bănuții câștigați vor fi donați, iar 
restul vor fi investiți într-un pro-
iect la nivelul fiecărei clase, de 
comun acord cu părinții și elevii”, 
a mai spus directorul unității de 
învățământ.

Casa Județeană de Pensii 
Gorj are disponibile, pentru 
seria nr.2/2024 cu data de 
intrare în perioada 6 – 10 
martie 2024, un număr de 31 
de bilete de tratament bal-

CJP Gorj mai are disponibile 
31 de bilete de tratament

near în următoarele stațiuni: 
14 – Bala, 4 – Amara, câte 5 
pentru stațiunile Olănești și 
Moneasa, două la Pucioasa și 
unul la Buziaș.

,,Biletele pot fi elibera-

te persoanelor interesate, indi-
ferent dacă au depus sau nu ce-
rere, până în momentul începerii 
sejurului”, a anunțat conducerea 
instituției județene.

I.M.
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REGULAMENT DE PARTICIPARE

Art.1. Context
Concursul de desen ,,MAMA mea,  MINUNEA mea” este organizat de GORJEANUL SA – 
editor al co  dianului local ,,Gorjeanul” și urmărește: promovarea și susținerea  nerelor 
talente, s  mularea crea  vității plas  ce a preșcolarilor și elevilor, dezvoltarea a  tudinii 
pozi  ve privind mama, familia și comunitatea locală.
Concursul se va desfășura potrivit prevederilor prezentului regulament.

Art.2. Condiții de par  cipare
La acest concurs pot par  cipa preșcolari și elevi cu vârsta cuprinsă între 3 și 15 ani, fi ind 
organizat pe trei grupe (3-6 ani, 7-10 ani, 11-15 ani).

Art.3. Realizarea desenelor
Fiecare par  cipant va realiza un desen, pornind de la  tlul concursului, pe o coală A4 
sau A3. Lucrările vor exprima gândurile și sen  mentele autorului față de mama sa. 
Lucrările pot fi  în creion negru, creioane colorate sau acuarelă. Nu sunt acceptate colaje 
ori desene/planșe de colorat descărcate de pe Internet, as  el de lucrări fi ind eliminate 
din Concurs.

Art.4. Perioada de desfășurare
Lucrările vor fi  predate direct la Centrul de vânzări publicitate și abonamente 
,,Gorjeanul” sau  trimise prin poștă, în ambalaje corespunzătoare, în perioada 06 
februarie – 07 mar  e 2024, ora 12.00, pe următoarea adresă:
Centrul de vânzări publicitate și abonamente ,,GORJEANUL”
Str. Tudor Vladimirescu nr.17, Municipiul TÂRGU JIU, județul Gorj
Cu mențiunea PENTRU CONCURSUL DE DESEN ,, MAMA MEA, MINUNEA MEA”Cu mențiunea PENTRU CONCURSUL DE DESEN ,, MAMA MEA, MINUNEA MEA”
Pe spatele fi ecărei lucrări se va menționa:

- Numele autorului
- Vârsta (data nașterii)
- Titlul lucrării
- Tehnica
- Dimensiunile
- Numărul de telefon și/sau adresa de email, pentru contact
- Adresa unde locuiește

Art.5. Criterii de evaluare 
●  originalitate
●  claritatea mesajului transmis
●  încadrarea în specifi cul concursului
●  respectarea convențiilor de realizare a unui desen
●  aspectul este  c și s  lis  c
●  unitatea compoziției

Art.6. Stabilirea câș  gătorilor concursului
Se va forma un juriu format din trei specialiș   (profesor de desen, ar  st plas  c, redactor 
de specialitate) care vor nota desenele din concurs. Totodată, desenele vor fi  publicate 
și pe pagina de facebook a publicației noastre pentru a obține și ,,voturile” fanilor și 
ci  torilor ,,Gorjeanul”. Câș  gătorii concursului vor fi  desemnați din rândul par  cipanților 
care vor obține în fi nal cele mai mari note, iar numele acestora vor fi  publicate în paginile 
co  dianului ,,Gorjeanul” și pe pagina sa de Facebook, în ziua de 8 Mar  e 2024 - ,,Ziua 
Internațională a Femeii”. 

Art.7. Premii
Organizatorul concursului va acorda un număr de 3 premii, pentru fi ecare grupă de de 3 premii, pentru fi ecare grupă de 
vârstă (3-6 ani, 7-10 ani și 11-15 ani) as  el:vârstă (3-6 ani, 7-10 ani și 11-15 ani) as  el:

- Premiul I =   300 Lei
- Premiul II =  250 Lei
- Premiul III = 200 Lei

Art.8. Media  zarea concursului
Publicarea lucrărilor în paginile co  dianului ,,Gorjeanul”- ediția print + online (gorjeanul.
ro), cât și pe pagina sa de Facebook (h  ps://www.facebook.com/gorjeanul/ ).  
Lista câș  gătorilor concursului va fi  publicată în paginile co  dianului ,,Gorjeanul” – 
ediția din 8 Mar  e 2024.

DIRECTOR,
Dragoș-Viorel IONICĂ
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Spitalul Orășenesc 
„Sf. Ștefan” din Rovi-
nari a scos la concurs 
noi posturi de medici 
și asistenți medicali. 
Unitatea sanitară are 
nevoie de un pediatru, 
un medic neonato-
log și de doi asistenți 
medicali generaliști 
la Compartimentele 
Ortopedie-Traumato-
logie și ORL. Posturile 
sunt pe perioadă ne-
determinată, cu normă întreagă.

Cei interesați de posturile de asistenți 
medicali trebuie să prezinte diploma de 
bacalaureat, cea de absolvire a școlii 
postliceale sanitare, cazierul judiciar, 
certificatul de integritate comportamen-
tală, avizul de liberă practică și asigura-

Noi angajări la 
spitalul din Rovinari

rea de malpraxis. În plus, vor trebui 
să prezinte adeverința de vechime 
în specialitatea postului – minimum 
6 luni.

Concursurile au loc în a doua ju-
mătate a lunii martie. 

I.I.

Guvernul a înființat trei agenţii teri-
toriale pentru întreprinderi mici şi mijlo-
cii şi turism. 

Ordonanţa de Urgenţă privind organi-
zarea şi funcţionarea acestora s-a aflat 
pe ordinea de zi a ședinței de Guvern de 
miercuri.

Astfel, cele trei agenții de la Ploiești, 
Constanța și Brașov au luat naștere prin 
fuziunea celor nouă agenţii pentru IMM-
uri.

Agenţia teritorială pentru întreprin-
deri mici şi mijlocii şi turism Ploieşti are 
un număr de 83 de posturi şi este înfiin-
ţată prin fuziunea Agenţiei pentru între-
prinderi mici şi mijlocii Ploieşti, Agenţiei 
pentru întreprinderi mici şi mijlocii Bu-
cureşti şi Agenţiei pentru întreprinderi 
mici şi mijlocii Craiova şi prin preluarea 
reprezentanţelor teritoriale din turism: 
Buşteni, Râmnicu Vâlcea, Târgu Jiu și 
Mehedinţi.

Agenții teritoriale pentru IMM-uri 
și turism. Reprezentanța din Târgu Jiu, 
preluată de agenția din Ploiești

„Venim cu o nouă structură şi 
un mod de operare mai eficient al 
agenţiilor teritoriale pentru IMM-
uri şi turism. Scopul nostru este să 
susţinem cât mai multe companii 
locale, rapid şi eficient”, a declarat 
premierul Marcel Ciolacu, înaintea 
ședinței de Guvern.

Potrivit datelor Consiliului Con-
curenţei, companiile româneşti au 
beneficiat în 2023 de ajutoare de 
stat de circa 30 de miliarde de lei, 
aproape 2% din Produsul Intern Brut, 
iar peste 90% din firmele beneficiare 
sunt IMM-uri.

Conducerea fiecărei agenții este 
asigurată de un director, funcționar 
public de conducere, numit prin 
ordin al ministrului Economiei, an-
treprenoriatului și turismului, în 
condițiile legii.

I.I.
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școală cu istoria ei de un veac: Colegiul Național ,,Ecaterina Teodoroiu” Târgu Jiușcoală cu istoria ei de un veac: Colegiul Național ,,Ecaterina Teodoroiu” Târgu Jiu
Cu puțin timp în urmă am pri-

mit de la distinsul prof. dr. 
în istorie, Gheorghe Nichifor, 

ultima lucrare de cercetare a dom-
niei sale apărută la Editura ”Revers” 
din Craiova. Este vorba de primul vo-
lum din lucrarea intitulată ”O școală 
cu istoria ei de un veac: ”Colegiul 
Național ”Ecaterina Teodoroiu”, Târgu 
Jiu (1921- 1961), cu subtitlul ”Fetele 
de la Ecaterina”, în care autorul pre-
zintă evoluția în timp a instituției de 
învățământ pe parcursul a patru dece-
nii, de la înființarea sa în anul 1921, 
până în anul 1961. 

Volumul este deschis cu un ”Cu-
vânt înainte”, am putea spune auto-
biografic al autorului, în care acesta 
își prezintă pașii vieții profesionale, 
de la ”ucenicia” începută în anul 1979 
la Facultatea de Istorie-Filozofie a 
Universității București, la primele sale 
lecții de istorie, la stabilirea în Târgu 
Jiu și bucuria de a deveni profesor, 
mai întâi la Liceul nr. 4, iar mai apoi 
la Liceul ”Ecaterina Teodoroiu” Târgu 
Jiu, instituție de învățământ al cărei 
director a fost o perioadă îndelungată 
de timp. Toate acestea, ca o susținere 
motivațională și sentimentală, dar și 
ca o obligație a sa de istoric, au stat 
la baza demersului prof. dr. Gheorghe 
Nichifor în a se apleca spre cerceta-
rea, documentarea și scrierea istoriei 
instituției de învățământ în care a pro-
fesat și ale cărei destine le-a diriguit o 
lungă perioadă de timp.

Iar ca urmare a eforturilor și mun-
cii sale, avem bucuria de a parcurge 
primul volum, pe care autorul l-a in-
titulat ”Fetele de la Ecaterina”, din 
istoria de un secol a acestei instituții 
de învățământ din Târgu Jiu.

După ce în primul capitol, autorul 
ne pune în temă cu istoricul școlilor 
medii de fete la români, în următorul se 
axează pe ”Tradiția școlilor de fete în 
învățământul gorjean” cu prezentarea 
succintă a istoricului învățământului 
gorjean cu accent pe începuturile 
prezenței feminine în școala gorjeană, 
până la înființarea școlilor de fete.

În capitolul următor, autorul ne 
oferă informații valoroase despre ”În-
ceputurile școlii noastre”, ceea ce se 
va dovedii pe întregul parcurs al cărții 
că narațiunea scriitorului și cercetăto-
rului asupra faptelor și evenimentelor 
circumscrise obiectului cercetării sale 
au un înalt grad de recunoștință și sen-
timentalism față de istoricul acestei 
instituții școlare care, după numeroa-
se demersuri ale oficialităților locale, 

a fost înființată și și-a început activita-
tea în anul 1921. Aflăm astfel că, deși, 
la 5 aprilie 1921, Adunarea Deputaților 
votase cu unanimitate ”Legea pentru 
monumentul, coliba și Institutul de 
fete ‹‹Ecaterina Teodoroiu››”, oficial 
în Târgu Jiu a luat ființă Școala Secun-
dară de Fete, gradul I, la 19 noiembrie 
1921, când Ministerul Instrucțiunii a 
aprobat funcționarea sa, dar cu statut 
de școală extrabugetară, cu un Comi-
tet Școlar, prima directoare a acesteia 
fiind profesoara de Limba Română și 
Limba Franceză, Silvia Demetrescu.

Cu toate greutățile inerente, ”În-
ceputul continuă...”, iar autorul ne 
prezintă evoluția lucrurilor și aspecte 
legate de desfășurarea activității di-
dactice, starea materială a elevelor, 
modul de asigurare a cadrelor didacti-
ce, modul de salarizare al profesorilor, 
inspecțiile efectuate în cadrul școlii, 
disciplinele studiate, cadrele didacti-
ce care predau în școală, activitățile 
culturale, rezultatele obținute, înce-
puturile bibliotecii școlare, etc., cu 
multe extrase din documentele vremii 
identificate în arhive, precum și din 
presa acelor timpuri.

Un capitol consistent este dedicat 
apoi ”Liceului de Fete Târgu Jiu” cu 
începere din anul 1928, an în care pro-
gramele învățământului liceal de fete 
au fost armonizate cu cele de la licee-
le de băieți, până în anul 1937.

Așadar, cu începere de la 1 septem-
brie 1928, urmare prevederilor noii legi 
din acea vreme, școala a funcționat 
cu șapte clase, în două cicluri, sub 
titulatura oficială de Liceul de Fete 
Târgu Jiu, iar în anii următori a fost 
și ea afectată de efectele crizei eco-
nomice din perioada 1929-1933. Dintre 
cadrele didactice care au predat în 
acea perioadă la această instituție de 
învățământ și care au primit inspecții 
la clase, amintim pe: Sevastița Vasi-
lescu – profesoară de Limba Română și 
directoare; Silvia Lăzărescu – istorie, 
Aurelia Bobancu - muzică, Victor Dai-
maca – algebră; Antoanela Tarfaroaga 
– limba germană, Th. Gâlcescu – limba 
latină, Titu Ciocănescu, ș.a.

De asemenea, aflăm că în anul 
școlar 1931-1932, la Liceul de Fete din 
Târgu Jiu au fost înscrise 267 eleve, 
dintre care 11 s-au retras, 206 au pro-
movat, 46 au fost corijente și 4 eleve 
repetente. 

Interesante sunt, de asemenea 
informațiile despre cercetășia în rân-
dul elevelor, acțiunile organizate de 
elevele cercetașe ale liceului și impli-
carea lor în evenimentele organizate 
la nivelul orașului, despre uniformele 
școlare ale elevelor și regulile stricte 
ce trebuiau respectate la școală și în 
afara acesteia, educația morală, ro-
lul adunării părinților, nivelul taxelor 
școlare, sancțiunile aplicate elevelor 
și multe altele.

Următorul capitol substanțial este 
dedicat istoricului școlii din perioada 
complicată a anilor 1937-1948, adică 
cu începere din anul în care școala a 
avut ”un patron...”, respectiv de când 
aceasta a luat numele de Liceul de 
Fete ”Ecaterina Teodoroiu” Târgu Jiu, 
nume recunoscut prin Decret regal în 
data de 11 februarie 1937.

Cercetătorul și autorul prof. dr. 

Gheorghe Nichifor prezintă în con-
tinuare, an de an, istoricul școlii cu 
greutățile și neajunsurile generate 
de perioada celui de-Al Doilea Răz-
boi Mondial și perioada de la sfârșitul 
acestuia până în anul 1948, cu efecte-
le generate de schimbările de regim, 
asupra învățământului și ”lupta pentru 
bolșevizarea” acestuia.

Anul 1948 aduce noi reglementări 
în învățământul românesc, pe de o 
parte legate de structura ciclurilor de 
învățământ, iar pe de altă parte prin 
înlocuirea, sub influență sovietică, a 
unor discipline de studiu și introdu-
cerea unor materii de propagandă, 
nemaiexistând manuale alternative, 
iar cele unice erau în majoritatea lor 
traduse din limba rusă. De asemenea, 
în același an, Liceul de Fete ”Ecateri-
na Teodoroiu” primește denumirea de 
Liceul de Fete Târgu Jiu. Sunt ani grei 
pentru cadrele didactice, pentru ele-
ve și pentru liceu în general. Autorul 
lucrării, prof. dr. Gheorghe Nichifor 
reușește să scoată la lumină greaua 
perioadă prin care a trecut școala în 
acele vremuri, atmosfera din cadrul 
școlii, cadrele didactice și materiile 
școlare, efectele politicii vremii asu-
pra școlii, propaganda vremii, cenzu-
ra, obligativitatea participării liceului 
la evenimentele politice ale vremii, 
comportamentul cadrelor didactice 
afiliate politic, etc.

Reținem din sinteza prof. dr. Ghe-
orghe Nichifor, legată de implicarea 
elevelor în programul instructiv-edu-
cativ al școlii, din toamna anului 1949: 
”Zilnic, elevele luau parte atât la efec-
tuarea și menținerea curățeniei din să-
lile de clasă, cât și (în cazul elevelor 
interne) în dormitoare și cantină, în 
amenajarea și înfrumusețarea curții, 
etc. Pentru prepararea hranei zilnice 
se făcea de serviciu la cantină după 
un grafic riguros, asigurând curățarea 
cartofilor și altor legume, transportul 
alimentelor și servirea mesei. Se mun-
cea și la grădina școlii.”

În ultimul capitol al acestui vo-
lum, prof. dr. Gheorghe Nichifor, 
prezintă istoricul școlii din  perioada 
1953-1961, cu toate specificitățile 
perioadei respective, legate de dura-
tele de școlarizare, discipline, cadre 
didactice, influența politicului asupra 
învățământului, educarea politică a 
elevelor, înființarea organizațiilor de 
pionieri și UTM, munca patriotică, și 
multe altele. În această perioadă se 
folosea titulatura de Școala Medie nr. 
1, iar unele documente consemnează 
denumirea de Școala Medie nr. 1 ”Eca-
terina Teodoroiu”. 

De subliniat faptul că, încă de 
la înființarea sa, Liceul de Fete a 
funcționat în clădirile în care actual-
mente își desfășoară activitatea Școala 
Gimnazială ”Constantin Săvoiu” Târgu 
Jiu (fosta Școală generală nr. 8), iar 
anul școlar 1960-1961 a fost ultimul an 
în care a funcționat ca liceu de fete, 
în anul următor unindu-se cu Liceul 
”Tudor Vladimirescu”, sub conducerea 
prof. Ion Talabă.

Remarcăm din parcurgerea acestui 
prim volum al istoricului învățământ 
târgujian de fete, scris cu migală și 
acribie de către prof. dr. Gheorghe 
Nichifor, că pe lângă faptul că este o 

lucrare monografică foarte bine docu-
mentată, este și o lucrare sentimenta-
lă, parcă povestită de distinsul autor. 
Și, apreciem noi, este normal să fie o 
lucrare sentimentală, pentru faptul că 
prof. dr. Gheorghe Nichifor a predat în 
această instituție de învățământ lice-
al,  aproape întreaga perioadă a cari-
erei sale didactice (1986-2020), fiind 
pentru o perioadă îndelungată dirigui-
torul activității acesteia în calitate de 
director (2002-2017). 

Personal mărturisesc faptul că am 
citit multe din cărțile scrise de prof. 
dr. Gheorghe Nichifor, dar volumul la 
care m-am referit devine unul special 
pentru mine. Și aceasta pentru faptul 
că în paginile acestui volum am găsit 
informații legate de câțiva dintre pro-
fesorii mei pe care i-am avut, ca elev, 
la Liceul Economic și de Drept Admi-
nistrativ Târgu Jiu în perioada 1974-
1978, profesori care au predat pe la 
mijlocul secolului trecut la Liceul de 
Fete Târgu Jiu, respectiv pe distinșii 
prof. Grigore Ghiga, prof. Radu Raita 
și prof. Victor Perescu.

Menționăm faptul că prof. dr. Ghe-
orghe Nichifor a scris un număr impre-
sionant de cărți despre istoria Gorju-
lui, a personalităților și instituțiilor 
sale, motiv pentru care apreciem ne-
cesar a relua în cele ce urmează, câ-
teva informații biografice despre dis-
tinsul autor:

Profesor, istoric și cercetător re-
marcabil cu un număr impresionant 
de lucrări publicate, om de cultură 
doctor în istorie, și om politic,  Ghe-
orghe Nichifor s-a născut la data de 
11 august 1956 în localitatea Salcia, 
județul Prahova. Urmează cursurile 
Școlii Generale din satul natal Salcia, 
județul Prahova (1963-1971), după 
care pe cele ale Grupului Școlar Pro-
fesional Tehnic ”1 Mai” Ploiești (1971-
1974), pe cele ale Liceului ”Alexandru 
Ioan Cuza” din Ploiești (1974-1979) și 
apoi pe cele ale Facultății de Istorie-
Filosofie a Universității din București 
(1979-1983).

În anii de studenție se căsătorește 
cu Dorina Sanda, gorjeancă de loc, iar 
noua familie, după finalizarea studii-
lor (1983) se întoarce să profeseze în 
Gorj, la Târgu Jiu.

Student fiind, domnul Gheorghe 
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Nichifor își începe activitatea 
didactică la Școala Gimnazia-
lă din Salcia, satul său natal, 
județul Prahova (febr. 1980), 
iar în toamna anului 1983 îl 
întâlnim pe tânărul Gheorghe 
Nichifor ca profesor de științe 
sociale la Grupul Școlar Indus-
trial Construcții din Târgu-Jiu, 
unde profesează până în anul 
1986, pentru ca din toamna 
acelui an să fie numit pro-
fesor de istorie la renumitul 
Colegiu Național ”Ecaterina 
Teodoroiu” din Târgu Jiu, în 
cadrul căruia își dedică toată 
priceperea și cunoștințele sale 
până la ieșirea din activitatea 
profesională (2020). 

De-a lungul anilor îl în-
tâlnim pe prof. dr. Gheorghe 
Nichifor, cu începere din anul 
1990 în calitatea de profesor 
metodist în cadrul Inspecto-
ratului Școlar Județean Gorj, 
și îndrumător de practică pe-
dagogică, inspector școlar de 
specialitate al Inspectoratului 
Școlar Județean Gorj (1991-
1992), inspector școlar gene-
ral adjunct al Inspectoratului 
Școlar Județean Gorj (1993-
1997), director interimar al 
Casei Corpului Didactic Gorj 
(1995-1996), membru al Con-
siliului Consultativ al Direc-
torilor, director al Colegiului 
Național ”Ecaterina Teodoro-
iu” din Târgu Jiu (2002- 2017). 
Urmează o serie de cursuri de 
specializare, iar în anul 2006, 
prof. Gheorghe Nichifor devine 
doctor în istorie al Facultății 
de Istorie-Filosofie din cadrul 
Universității ”Babeș-Bolyai” 
din Cluj-Napoca.

De-a lungul anilor, prof. 
dr. Gheorghe Nichifor se im-
plică în foarte multe proiecte, 
asumându-și  și îndeplinind 
diferite responsabilități pre-
cum: membru în Consiliul de 
Conducere al Societății de 
Cruce Roșie – Filiala Gorj; con-
silier local al municipiului Târ-
gu Jiu; membru în Consiliul de 
Administrație al Teatrului Dra-
matic ”Elvira Godeanu Târgu 
Jiu; promotor al valorilor tea-
trului prin acțiuni de popu-
larizare a teatrului în rândul 
elevilor în calitate de direc-
tor, consilier local și membru; 
membru în diverse comisii 
de specialitate ale Consiliu-
lui Local al municipiului Târ-
gu Jiu în calitate de consilier 
local; membru în Consiliul de 
Administrație al Direcției de 
Cultură și Patrimoniu Cultural 
Gorj;  membru în consiliile de 
administrație al mai multor 
instituții de învățământ din 
Târgu Jiu; consilier județean, 
vicepreședinte al Consiliului 
Județean Gorj și enumerarea 
poate continua.

Implicat activ în cerceta-
rea istorică, prof. dr. Gheorghe 
Nichifor, este ales președinte 
al Societății de Științe Istorice 
-  Filiala Gorj (1999) pe care o 
conduce până în toamna anu-
lui 2023. Datorită muncii sale 
și a rezultatelor cercetărilor 
științifice efectuate, în anul 
2007 este ales vicepreședinte 
al Societății de Științe Istorice 
din România.

Ca specialist recunoscut 
al domeniului, cercetător cu 
rezultate remarcabile  și au-
tor  prolific de carte istorică, 
îl întâlnim pe prof. dr. Ghe-
orghe Nichifor în calitate de 
redactor șef al  publicației 
”Rhabon”  editată de Societa-
tea de Științe Istorice – Filiala 
Gorj; președinte al Cercului 
”Cultul Eroilor ”Ecaterina Te-
odoroiu” Târgu Jiu;  membru 
în Comisia Județeană  de ela-
borare a stemelor localităților 
din județul Gorj; membru în 
colegiul de redacție al revis-
tei naționale de cultură isto-
rică pentru elevi ”Clio XXI”; 
coordonator al revistei de 
istorie  ”Historia C.N.E.T.” 
Târgu Jiu; consilier științific 
și membru al Asociației Auto-
rilor de Carte Documentară  și 
Științifică Gorj, devenită ulte-
rior Asociația Cercetătorilor și 
Autorilor de Carte Gorjeni ”Al. 
Doru Șerban” Târgu Jiu;  re-
dactor la revista ”Învățătorimii 
gorjene” și enumerarea poate 
continua.

Prof. dr. Gheorghe Nichifor 
este autorul unui număr im-
presionant de cărți valoroase 
despre istoria Gorjului și des-
pre numeroase personalități 
istorice gorjene și naționale, 
precum și autorul a  peste 250 
de studii și articole publica-
te în reviste de specialitate 
precum ”Studii și articole de 
istorie” – București, ”Magazin 
istoric” – București, ”Litua – 
Studii și cercetări” – Târgu-Jiu, 
”Telegraful Român” – Sibiu, 
”Arhivele Olteniei” – Craiova, 
”Arhivele Prahovei” – Ploiești, 
s.a. De asemenea prof. dr. 
Gheorghe Nichifor este mereu 
prezent în direct la posturile 
locale de radio și televiziune 
pe teme de actualitate, isto-
rie și cultură. 

Din mai 2017 prof. dr. 
Gheorghe Nichifor devine 
vicepreședinte al Consiliului 
Județean Gorj, mandat reîn-
noit în toamna anului 2020, 
calitate în care s-a ocupat și 
de cultura gorjeană, de orga-
nizarea și supervizarea unor 
evenimente culturale și istori-
ce de înaltă ținută și calitate.

În final, putem afirma fap-
tul că un prahovean de origi-
ne, devenit gorjean încă din 
tinerețe, prof. dr. Gheorghe 
Nichifor a făcut aici ”istorie” 
cu adevărat, scriind cu acri-
bie, consistență și patos des-
pre istoria și cultura gorjeană,  
despre personalități, eroi și 
martiri gorjeni, ceea ce este 
impresionant. Mai menționăm 
faptul că prof. dr. Gheorghe 
Nichifor este membru fonda-
tor al Asociației Cercetătorilor 
și Autorilor de Carte Gorjeni 
”A. D. Șerban” din Târgu Jiu, 
în numele căreia îi adresăm 
toate felicitările pentru scrie-
rile sale și îi urăm succes în vi-
itoarele proiecte de cercetare 
și scriitoricești. 

dr. Victor Troacă, 
Președinte Asociația 

Cercetătorilor și Autorilor 
de Carte Gorjeni 
”Al. D. Șerban”

,,Locuitor pustiului, înger în trup şi de ,,Locuitor pustiului, înger în trup şi de 
minuni făcător te-ai arătat, purtătorule minuni făcător te-ai arătat, purtătorule 
de Dumnezeu, Părintele nostru Vasile”! de Dumnezeu, Părintele nostru Vasile”! 

Învăţătura Preotului de mir Despre Sf. Cuv. Vasile MărturisitorulÎnvăţătura Preotului de mir Despre Sf. Cuv. Vasile Mărturisitorul

În ziua de 28 februarie, l-am sărbăto-
rit cu cinste pe Sfântul Cuvios Vasile 
Mărturisitorul, un călugăr legat sufle-

teşte de cultul icoanelor, care a trăit și și-a 
desfășurat activitatea misionară în vremea 
împăratului Leon al III-lea Isaurul (717-741 
d. Hr.), cel care a luptat împotriva sfintelor 
icoane. Este numit «Mărturisitorul», fiindcă 
în vremea persecuţiei iconoclaste a propo-
văduit cu fermitate adevărul de credinţă, 
înaintea prigonitorilor sfintelor icoane, iar, 
pentru aceasta, a fost închis în temniţă, 
pătimind multe chinuri pentru credinţa sa. 
După moartea împăratului Leon Isaurul, 
Sfântul Cuvios Vasile Mărturisitorul a fost 
eliberat din temniţă şi a trăit ca monah, în 
aspre nevoinţe duhovniceşti, până la muta-
rea sa la Domnul. De la o vârstă fragedă, 
Vasile a părăsit viața lumească și s-a dedi-
cat propovăduirii Evangheliei și nevoințelor 
ascetice, iar, de la început a trăit într-
un schit, hrănindu-și sufletul cu darurile 
credinței și ale iubirii. A devenit ucenicul 
Cuviosului Procopie Decapolitul, pe care 
l-am prăznuit pe 27 februarie, iar, atunci 
când împrejurările ostile credinței creștine 
l-au chemat, a răspuns cu multă râvnă și a 
apărat Ortodoxia cu îndrăzneală și cu mult 
curaj. Ca urmare, a fost aspru persecutat 
datorită rezistenței sale vehemente în lup-
ta împotriva iconoclasmului și datorită apă-
rării sale curajoase a învățăturii ortodoxe, 
fiind întemnițat pentru o vreme, când a su-
ferit multe chinuri!

,,Ai primit lucrarea minunilor şi ai 
vindecat pe cei bolnavi cu harul 
tău, preafericiteVasile”!

Să mai spunem că Sf. Cuv. Vasile Mărtu-
risitorul a vieţuit în lumea pământească în 
perioada când prigoana iconoclastă împo-
triva drept-credincioşilor era susţinută cu 
tărie de către împăraţii de la Constantino-

pol, în secolul al VIII-lea, mai ales că aceştia 
au declanşat persecuţii sângeroase împotri-
va ortodocşilor şi au ordonat desfiinţarea a 
numeroase mănăstiri, precum şi distrugerea 
sfintelor icoane. Tocmai în acel timp, Sfântul 
Vasile a renunțat la cele lumeşti şi s-a făcut 
monah și a petrecut în viața monahicească 
în fapte bune, precum se cădea, pentru a 
contribui la aducerea la dreapta-credinţă şi 
povăţuindu-i la viaţa cea îmbunătăţită pe 
mulți păcătoși. Apoi, după mulţi ani şi după 
viaţa cea plăcută Lui Dumnezeu, a venit 
fericitul său sfârşit şi s-a dus veselindu-se 
întru rugăciuni şi mulţumiri, la Dumnezeu, 
pe Care l-a iubit încă din tinereţe.

În încheiere, să rostim Rugăciunea ce-
lor bolnavi, care tămăduiește prin Troparul 
Sfântului Cuvios Vasile Mărturisitorul:

Glasul 1, Piatra fiind pecetluită…
,,Locuitor pustiului, înger în trup şi de 

minuni făcător te-ai arătat, purtătorule de 
Dumnezeu, Părintele nostru Vasile. Cu pos-
tul, cu privegherea şi prin rugăciune primind 
daruri cereşti, tămăduieşti pe cei bolnavi şi 
sufletele celor ce aleargă la tine cu credin-
ţă. Slavă Celui Ce ţi-a dat ţie putere; Slavă 
Celui Ce te-a încununat pe tine; Slavă Celui 
Ce lucrează prin tine tuturor tămăduiri”!

Condac
Glasul 2, Cele de sus căutând…
,,Din înălţime primind dum¬nezeiasca 

descoperire, ai ieşit, înțelepte, din mijlocul 
tulburărilor şi ducând viaţă călugărească, 
Cuvioase, ai primit lucrarea minunilor şi ai 
vindecat pe cei bolnavi cu harul tău, prea-
fericiteVasile”!

Preot Paroh, DAN DULĂMIŢĂ, 
Parohia Târgu-Cărbuneşti
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

88868886

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

Execut și repar urmă-
toarele articole: sape, caz-
male (hîrleț), securi, topoa-
re, bărzi, maiuri pentru spart 
lemne, scoabe și pripoane 
pentru cai. 0761890450.

DiverseDiverse

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vaci și vițele, rasa 
Bălțată Românească;

Vând căruță.
Telefon: 0722814556.
Vând 1500 de mp te-

ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 

Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967
 Vând casă mamă, 3 ca-

mere, baie, bucatărie, sat 
Treistioara - Dragotești

Tel:0752134967
 Vând remorcă auto, 

taxe la zi proprietar.
Tel: 0752134967

Vând centrală termi-
că - lemne Wiessmann. Preț 
negociabil. 

Telefon: 0729614081

 Vând teren extravi-
lan 6.200 mp, categorie de 
folosință pășuni, situat în 
punctul Călăianu, sat Bârca, 
com. Scoarța, jud. Gorj. Te-
renul are o lungime de 310 m 
și o lățime de 20 m. Pentru 
acest teren este întocmit ca-
dastrul. Preț negociabil.

Telefon: 0787 598 630

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. 

Telefon: 0764680411

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Tel: 0746680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed, sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârje.

Nu am copii, frați, nepoți 
și soție.

Cadastrul pe avere îl plă-
tesc eu. Solicit familie de ro-
mâni cu bună credință.

Tel. 0765724310

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657
Caut o femeie serioa-

să pentru ajutor la îngriji-
rea unei doamne conștientă 
imobilizată la pat. 

Telefon: 0771221338.

 Vând 3 cauciucuri 
Logan, dimensiuni 185/65 R 
15, 1 buc barum –nou vară 
maxim 80km (4), 1 buc rle-
ber-iarnă, 1 buc semperit-T- 
iarnă. Telefon: 0722859585
 Vând motocultor 19 

C.R, stare foarte bună, cau-
ciucuri noi, preț 2900 euro.

Tel. 0752134967
Vând pari pentru vie, 

scândură plop și cireși groși.
Telelefon 0752134967

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, pla-
că de bază, procesor, memorii 
RAM, HDD / SSD, unitate opti-
că. Instalez Sisteme de opera-
re Windows 7, 8, 10, progra-
me, drivere, soluții Antivirus.
Devirusez sistem de operare. 
Mă deplasez la domiciliul cli-
entului. Tel: 0731984506.

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

 Închiriez garsonieră 
confort 1 sau 2 în Tg. Jiu, 
dotată pentru folosire, par-
ter sau et. 1, pe 5 ani.

Tel: 0730526880.

ÎnchirieriÎnchirieri

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în 
Tg. Jiu, str. Muncii.

Telefon. 0769640104

SC ARMEANCA PREST COM SRL PRIN IOVITA PETRE 
ADMINISTRATOR, titular al proiectului, anunță publicul 
interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare, în 
cadrul procedurilor de evaluare a impactului asupra 
mediului, pentru proiectul ,,Construire două hale 
producție (produse igienă) și amplasare panouri 
fotovoltaice” propus a fi amplasat în orașul Rovinari, nr. 
cadastral 36900, județul Gorj.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o 
fundamentează pot fi consultate la sediul APM Gorj din 
Târgu Jiu, str. Unirii, nr. 76, în zilele de luni-vineri, între 
orele 8-16, precum și la următoarea adresă de internet 
http://apmgj.anpm.ro

Publicul interesat poate înainta comentarii/observații 
la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile 
de la data publicării anunțului pe pagina de internet a 
autorității competente pentru protecția mediului.

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, minim 450 lei, rate, diplo-
me recunoscute, sprijin angajare. Căutăm cola-
boratori, 2000 lei /clasa. Telefon:   0751855929; 
secretariatsnm@yahoo.com



Joi, 29 Februarie 2024Joi, 29 Februarie 2024

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1313pulsul zilei, publicitatepulsul zilei, publicitate
O nouă recunoaștere pentru echipa de robotică a O nouă recunoaștere pentru echipa de robotică a 
CNTV Târgu Jiu – Tea-BorgsCNTV Târgu Jiu – Tea-Borgs
Săptămâna trecută, Tea-Borgs, echipa de robotică a Colegiului 
Național ”Tudor Vladimirescu” Târgu Jiu a bifat încă o reușită prin 
participarea la etapa regională a competiției de robotică ”First Tech 
Challenge România”, de la Arad.

AJPIS Gorj, clarificări despre ajutorul pentru încălzirea locuințeiAJPIS Gorj, clarificări despre ajutorul pentru încălzirea locuinței

Comitetul de inițiativă constituit în data de 28.01.2024, în urma propu-
nerilor membrilor și moștenitorilor Obștei în Devalmasie Curpen-Vaidei, 
vă anunță convocarea unei Adunări Generale Extraordinare duminică, 10 
martie 2024, ora 10:00, la sediul obștei din satul Curpen, com. Stănești, 
jud. Gorj.

Ordinea de zi este afișată la sediul obștei, la primărie și în punctele de 
afișaj ale satelor componente.

Atenție: Să aveți la d-voastră actul de identitate!

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce 

privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul sunt 
rugați să apeleze nr. de telefon:  0253-218 552  

 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Aradul a fost timp de trei zile 
epicentrul pasiunii pentru 
robotică și inovație, deoare-

ce a găzduit etapa regională Turne-
ul de Liga First Tech Challenge Arad 
din cadrul Sezonului #8 al First Tech 
Challenge România, la Sala Polivalen-
tă. Evenimentul a fost organizat de 
Asociația „Nație prin Educație”, în 
parteneriat cu Primăria Municipiului 
Arad și Universitatea „Aurel Vlaicu”.

”În perioada 23-25 februarie 
am participat etapa regională a 
competiției de robotică First Tech 

Challenger România, desfășurată în 
sala Polivalentă din Arad. După me-
ciurile de calificare, ne-am clasat pe 
locul 5, loc care a permis accederea 
în semifinalele competiției ca și căpi-
tani de alianță. În alianță am ales să 
jucăm cu  echipele Soft Hoarders, ca 
1st Pick și pe RaSky Robotics, ca 2nd 
Pick, cărora le mulțumim că au ac-
ceptat și ca au jucat aceste meciuri 
frumoase alături de noi. După înche-
ierea competiției, am fost onorați să 
primim premiul MOTIVATE Award 1st 
Place, ca o recunoaștere a efortului 

În contextul modificărilor legis-
lative survenite în ultima perioadă 
- printre care se numără și Legea 
privind Venitul Minim de Incluziune 
(VMI), care a înlocuit Venitul Minim 
Garantat (VMG), Guvernul a decis 
menținerea în plată, la același nivel, 
a drepturilor de ajutor de încălzi-
re și suplimentului pentru energie 
pentru perioada rămasă din sezonul 
rece noiembrie 2023 – martie 2024. 
Astfel, cererile soluționate în toamna 
anului 2023, cu precădere cele refe-
ritoare la sumele acordate în vederea 
achiziționării de material lemnos, se 
mențin în plată, în aceleași condiții, 
și în primăvara anului 2024.

”Noile criterii de acordare a aju-
torului de încălzire și a suplimentului 
pentru energie, prevăzute de Legea 
privind Venitul Minim de Incluziu-
ne (VMI), se vor aplica doar pentru 

nostru colectiv, a etuziasmului, pa-
siunii acordate fenomenului First. 
Acest premiu ne-a asigurat califica-
rea la etapa națională a competiției. 
Dorim să felicităm toate echipele 
participante pentru implicarea și 
atmosfera creată! Felicităm echipa 
Nație Prin Educație pentru organiza-
rea excelentă a evenimentului și le 
mulțumim pentru eforturile lor de 
a promova interesul tinerilor pentru 
robotică! În final, dorim să adresăm 
sincere mulțumiri sponsorilor și par-
tenerilor noștri, fără de care această 
experiență nu ar fi fost posibilă, dar 
și echipei proiectului Erasmus+ ”Ro-
botics – as a tool to prevent bullying” 
pentru implicarea și ajutorul financiar 
acordat, și nu în ultimul rând Colegiul 
Național „Tudor Vladimirescu” Târgu 
Jiu și tuturor celor care s-au alătu-
rat comunității noastre”, a transmis 
echipa de robotică Tea-Borgs.

La competiția de robotică de la 
Arad au participat 40 de echipe de 
elevi și mentori din  Arad, Dolj, Hune-

doara, Mehedinți, Vâlcea, Olt, Gorj, 
Caraș-Severin, Timiș, și câte una din 
Ungaria, Cipru și Cehia. Programul 
educațional FIRST Tech Challenge a 
devenit un reper în domeniul roboti-
cii din România, reunind peste 3.800 
de elevi și peste 700 de mentori și 
voluntari într-un efort comun de an-
treprenoriat și inovare. Sub umbrela 
temei CENTERSTAGE by RTX, Campi-
onatul Național de Robotică Școlară 
FIRST Tech Challenge reprezintă o 
platformă unică, unde tehnologia 
se împletește cu arta, transformând 
fiecare încercare într-un adevărat 
spectacol contra-cronometru. Sezo-
nul FIRST Tech Challenge Romania 
#CENTERSTAGE este compus din 4 
compeții regionale și Campionatul 
Național din martie 2024. După care 
urmează Campionatul Mondial din 
aprilie 2024 din Houston, SUA, la care 
se vor califica cele mai bune 4 echipe 
românești.

IZABELLA MOLNAR

solicitanții care au depus cereri de 
acordare a ajutorului de încălzire și 
a suplimentului pentru energie după 
data de 1 ianuarie 2024. În situația în 
care, până la intrarea în vigoare a Or-
donanţă de Urgenţă nr. 9/2024 pen-
tru instituirea unor măsuri de sprijin 
în vederea aplicării prevederilor Legii 
nr. 226/2021 privind stabilirea mă-
surilor de protecţie socială pentru 
consumatorul vulnerabil de energie, 
pentru perioada rămasă din sezonul 
rece noiembrie 2023 - martie 2024 au 
fost constituite debite cu titlu de aju-
tor pentru încălzirea locuinței sau de 
supliment pentru energie, acestea se 
scutesc la plată. 

Scutirea se face prin decizia di-
rectorului executiv al agenției pentru 
plăti și inspecție socială județene, 
respectiv a municipiului București, 
emisă între data stabilirii debitului și 

până la împlinirea termenului de 180 
de zile prevăzut la art. I alin. (1) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 44/2014”, a transmis conduce-
rea Agenției Județene pentru Plăți și 

Inspecție Socială (AJPIS) Gorj, prin 
intermediul unui comunicat de pre-
să.

I.M.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Sunteți obișnuit să faceți totul singur, iar atunci când cineva încearcă 

să îți ofere ajutorul, starea ta începe să se schimbe. Nu îți dorești ca 
meritul tău să fie umbrit de alte persoane, chiar dacă acestea îți doresc 
doar binele. Starea ta de irascibilitate îți vă afecta întreaga zi de joi, astfel 
trebuie să înveți cum să îți revizuiești comportamentul. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Vă doriți să atrageți atenția asupra muncii voastre, iar proiectele pe 

care le-ați realizat în ultima perioada vă ajuta în acest sens. Detaliile pe 
care le-ați pus în realizarea proiectelor, alături de ideile voastre inovative 
v-au scos în evidență, iar oamenii importanți ai industriei o să vrea să aibă 
mai multe discuții cu voi.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Pentru nativii zodiei Gemeni nu este indicat să aștepte ca răspunsurile 

întrebărilor pe care le au să apară în calea lor, deoarece aceasta este o pierdere 
de timp. Trebuie să vă înconjurați de oameni ce vă ajuta să vă dezvoltați, dar și 
de activități care să vă inspire. Este timpul să iei decizii importante legate de 
viața ta și de ceea ce vrei să se întâmple în continuare în ea.   

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Persoanele născute sub semnul zodiacal al Racului sunt dispuși să ofere toată 

energia pe care o au la dispoziție pentru a își îndeplini toate obiectivele de la locul de 
muncă. Deși aveți o stare foarte productivă, apelurile telefonice pe care le primiți nu 
vă dau pace, iar veștile pe care le auziți sunt tot mai dezamăgitoare, la sfârșitul lunii 
februarie vă gândiți serios să vă schimbați locul de muncă.

LEU: 23 iulie – 22 august
În această zi de joi este recomandat să nu vorbiți prea mult, deoarece 

părerile voastre pot fi dezbătute de persoanele din jurul vostru, ce 
așteaptă întotdeauna să faceți un pas greșit. În cazul în care observi ca 
acest comportament devine insistent, atunci trebuie să vă luați apărarea 
într-un mod responsabil, în care să îi respectați pe interlocutorii voștri.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Vă place foarte mult să vă învârtiți în cercuri sau în situații care să nu vă scoată foarte mult din 

zona voastră de confort, însă astăzi trebuie să faceți o schimbare. Astăzi sunteți puși în fața unui colectiv 
complex și trebuie să faceți tot ce vă stă în putere pentru a vă adapta, astfel încât să puteți profita de 
fiecare oportunitate ce poate să vă ajute în dezvoltarea proprie sau personală.   

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Nativii zodiei Balanța se luptă constant cu acceptare de la locul de muncă, 

iar atunci când credeau că totul începe să meargă bine, descoperiți partea mai 
puțin frumoasă a acestora. Acestea ar fi că mint și își ascund adevăratele intenții 
pentru a se apropia de voi și ulterior să vă rănească, însă trebuie să vă protejați de 
comentariile răutăcioase, deoarece aveți această putere.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii își doresc să își împartă cunoștințele cu persoanele din jurul lor, astfel încât opiniile lor nu 

întârzie să apară. Veți începe astfel să aveți discuții care să vă stârnească interesul și să împărțiți idei despre 
subiectele care vă interesează. Nu este greșit să vă schimbați opiniile după această discuție sau să căutați mai 
multe moduri de informare asupra subiectului. Mereu vă doriți să descoperiți mai mult.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Nativii zodiei Săgetător s-au trezit cu o stare extrem de bună, iar 

persoanele ce au norocul astăzi de a sta în jurul acestora vor avea o 
energie aparte. 

Este momentul să vă bucurați de această zi, deoarece nu aveți parte 
de foarte multe ocazii în care să vă treziți fericiți.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Aveți o problemă cu care vă confruntați de ceva timp și care vă afectează 

tot mai mult viața, iar acum este momentul să găsiți o rezolvare. Este indicat 
să căutați răspunsul în diferite discuții purtate cu persoanele din jurul vostru, în 
care aveți încredere și vă veți da seama că aceasta era rezolvarea de care aveați 
nevoie pentru a vă liniști.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Persoanele născute sub semnul zodiacal Vărsător au parte de o zi bună, productivă, 

în care vor face tot ce este posibil pentru a-și îndeplini toate obiectivele. Starea voastră de 
spirit este atât de bună, încât începi să vezi cu o alta perspectivă asupra viitorului vostru și 
nimic nu vi se pare imposibil de îndeplinit.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Partenerii Peștilor își doresc ca nativii acestei zodii să depună mai mult 

efort în conexiunea pe care o au și ar aprecia fiecare cuvânt sau activitate 
pe care aceștia ar face-o. Este recomandat să planificați o activitate roman-
tica, ce se poate realiza și în interiorul casei, astfel încât să 

vă arătați dedicarea față de relație. 
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Bărbat din Mătăsari, cercetat 
pentru furtul unui telefon
Un tânăr în vârstă de 30 de ani din localitatea 
Mătăsari este cercetat de polițiști după ce în 
urmă cu câteva zile a furat un telefon mobil, 
fiind depistat ulterior chiar în timp ce încerca 
să îl vândă.

„În cursul zilei de marți, polițiști din cadrul 
Secției 3 Poliție Rurală Motru au identificat în 
flagrant un bărbat, în vârstă de 30 de ani, din 
Mătăsari, în timp ce încerca să comercializeze un 
telefon mobil pe care l-a sustras în urmă cu două 
zile, de la un alt bărbat, din aceeași localitate. 
În cauză, polițiștii au întocmit dosar de cercetare 
penală, sub aspectul săvârșirii infracțiunii de furt 
calificat. În continuare, polițiștii efectuează ve-
rificări, în vederea stabilirii cu exactitate a tutu-
ror circumstanțelor situației de fapt”, a precizat 
purtătorul de cuvânt al IPJ Gorj.

I.M.

A furat 200 de dinți de excavator din 
Cariera Roșia. Făptașul, identificat
În cursul zilei de marți, 27 februarie, polițiști 
din cadrul Secției 5 Poliție Rurală Rovinari au 
fost sesizați de către un bărbat, în vârstă de 
46 de ani, cu privire la faptul că, persoane 
necunoscute au sustras mai mulți dinți de 
excavator din perimetrul Carierei Roșia, din 
localitatea Fărcășești.

„În urma sesizării, polițiștii s-au deplasat la 
fața locului, unde au stabilit faptul că, în noaptea 
de 26 spre 27 februarie, persoane cu identitate 
necunoscută au sustras aproximativ 200 de dinți 
de excavator, pe care, ulterior, i-au identificat 
într-un imobil dezafectat din apropiere. În cauză, 
polițiștii au întocmit dosar de cercetare penală, 

sub aspectul săvârșirii infracțiunii de 
furt calificat. 

Ca urmare a activităților desfășurate 
de polițiști în vederea identificării per-
soanei bănuite de furtul bunurilor, 
aceasta a fost identificată în persoana 
unui bărbat, în vârstă de 32 de ani, din 
orașul Rovinari, față de care polițiștii 
continuă cercetările”, a anunțat purtă-
torul de cuvânt al IPJ Gorj.

I.M.
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Turneul 4 al Trofeului ,,Oltenia” 
la handbal feminin a avut loc la Târ-
gu Jiu. Ediția a noua a competiției 
este dedicată junioarelor 4. Nu mai 
puțin de 13 echipe din 6 județe au 
luat parte la competiția din orașul lui 
Brâncuși. CSM Târgu Jiu, CS Novaci, 
CS Jiul Rovinari, HCM Craiova, CSS 
Craiova, Viitorul Iulius Craiova, CSM 
Slatina, CSS Caracal, Danubius Cora-
bia, CSS Corabia, ARYS Râmnicu Vâl-
cea, Viitorul H2O Pitești și CSS Dro-
beta Turnu Severin au fost formațiile 
care s-au confruntat timp de două 
zile în Sala Sporturilor și în Sala LPS 
din municipiu. 

Echipa care a reprezentat CSM 
Târgu Jiu, pregătită de Ionuț Mazilu, 

Victorii pe linie pentru Junioarele 4
a câștigat toate cele patru meciuri de 
pe teren propriu și s-a calificat la Tur-
neul Euroregiune RO4. 

Micile handbaliste au trecut de 
LPS Târgu Jiu (25-11), CS Jiul Rovi-
nari (21-12), CS Novaci (27-8) și HCM 
Craiova (25-23). 

,,A fost un turneu reușit, creștem 
de la meci la meci, de la turneu la 
turneu. În cele patru meciuri am fo-
losit tot lotul avut la dispoziție. Am 
încercat să le dau minute și fetelor 
mai micuțe din lot. Toate s-au des-
curcat foarte bine. Le felicit pentru 
prestația din acest turneu. Așteptăm 
să vedem unde se va ține următorul 
turneu, dar până atunci continuăm să 
ne antrenăm și să acumulăm cât mai 

mult, pentru a ne prezenta cât se 
poate de bine la turneul următor”, a 
declarat antrenorul Ionuț Mazilu.

La finalul turneului a avut loc și o 
festivitate de premiere, în care s-au 
acordat medalii, diplome și tricouri 
tuturor echipelor participante. Mihai 
Milu, președintele Asociației Sportul 
pentru toți din Dolj, unul dintre orga-
nizatorii turneelor Trofeul ,,Oltenia”, 
a fost cel care a acordat medaliile și 

diplomele echipelor participante. 
LOT JUNIOARE 4 CSM TÂRGU 

JIU: Miruna Popescu, Carla Logăscu, 
Evelina Lupuleț, Raisa Ion, Alesia Cioi, 
Ana Pănoiu, Gabriela Anuțoiu, Tiana 
Constantinescu, Loredana Cupă, 
Ștefania Foca, Ștefania Daia, Teodora 
Spînu, Daria Cosacu, Anastasia 
Poenaru, Andra Avramescu, Alexia 
Bobei. Antrenor: Ionuț Mazilu.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE                 

Echipele de handbal masculin 
și feminin ale CSM Târgu Jiu, 
care activează în Campiona-

tele Naționale rezervate juniorilor 3, 
și-au aflat adversarele din Grupele 
Valoare. Federația Română de Hand-
bal a stabilit cele patru serii. Băieții 
vor începe meciurile pe 3 martie, în 
timp ce fetele au primul joc pe 16 
martie.  Echipa pregătită de Vali Po-
pescu și formația Paulei Martinescu 
au fost repartizate în Grupa Valoare 
3. 

La masculin, alături de CSM Târ-
gu Jiu, din grupă mai fac parte CSM 
București, CS Dinamo București, HC 
„Talentul este Cheia” București, ACS 
Ștefan Birtalan București și fosta ad-
versară din prima fază a competiției, 
CSS Drobeta Turnu Severin. 

În această fază se va ține cont 
de meciurile directe dintre echipe-
le aflate anterior în aceeași serie în 
prima parte a sezonului. 

CSM Târgu Jiu va intra în luptă în 
Grupele Valoare cu 2 puncte, la fel 

Juniorii și junioarele 3 și-au Juniorii și junioarele 3 și-au 
aflat adversariiaflat adversarii

ca și CSS Drobeta Turnu Severin. Cele 
două echipe și-au împărțit victoriile 
în prima parte a campionatului. HC 
„Talentul este Cheia” București va 
începe seria cu 4 puncte, ACS Ștefan 
Birtalan pornește cu 3 puncte, în 
timp ce Dinamo București va începe 
cu 1 punct. 

Singura echipa care intră în se-
rie cu 0 puncte este CSM București. 
CSM Târgu Jiu va juca primul meci 
din Grupa 3 Valoare pe 3 martie, în 
deplasare, contra CSM București. 

La feminin, alături de CSM Târ-

gu Jiu, din Grupa 3 Valoare mai fac 
parte CSM Corona Brașov, ACS Tran-
silvania Brașov, CS Chimia Râmnicu 
Vâlcea, CSS Caracal și CSS Petroșani. 

CSM Târgu Jiu va începe faza a doua 
campionatului cu 0 puncte, pentru 
că a pierdut ambele confruntări cu 
CSS Petroșani, care intră în grupă cu 
4 puncte. 

Tot 4 puncte are și Corona Brașov, 
în timp ce echipele din Caracal și 
Vâlcea încep grupa cu câte 2 punc-
te fiecare. Transilvania Brașov este 
cealaltă echipă din serie care intră 
cu 0 puncte. CSM Târgu Jiu va juca 
primul meci din Grupa Valoare 3 pe 
16 martie, în deplasare, contra ACS 
Transilvania Brașov. 

La Turneul Final, programat în 
luna mai 2024, se vor califica echi-
pele clasate pe locurile 1 și 2 din 
cele patru grupe principale.
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Universitatea Craio-
va vrea să-și pre-
lungească seria de 

patru meciuri fără eșec cu un 
rezultat pozitiv la Petrolul. 
Oltenii nu au evoluat grozav 
în ultimele întâlniri, dar un 
succes le-ar asigura elevilor 
lui Ivaylo Petev intrarea în 
play-off. 

Antrenorul bulgar spe-
ră ca echipa să fie bine din 
punct de vedere fizic, având 
în vedere că urmează o de-
plasare la numai trei zile de 

Petev, înainte de jocul cu Petrolul: 
,,Trebuie să fim mai convingători”

la meciul cu FC Voluntari.
,,Ne așteaptă un meci 

greu, Petrolul joacă foarte 
bine acasă și cel mai impor-
tant este să ne recuperăm 
din punct de vedere fizic. 

Ştiu că au suporteri 
fierbinți, suntem obișnuiți, 
dar noi trebuie să fim mai 
convingători ca în etapa pre-
cedentă și să creștem de la 
meci la meci. 

Trebuie să facem totul 
pentru a obține cele trei 
puncte”, a declarat antreno-
rul bulgar înainte de etapa 
intermediară.

Alex Mateiu revine în lot 

după suspendarea din runda 
precedentă și are șanse mari 
să fie titular la Ploiești. 

Mijlocașul central știe 
că urmează o confruntare 
foarte dificilă, cu o formație 
care are același obiectiv: pă-
trunderea în primele șase la 
finalul sezonului regulat.

,,Va fi un meci extrem de 
greu, știm cu toții că Petro-
lul are o echipă extrem de 
bună, o echipă de valoare 
care evoluează foarte bine 

pe teren propriu. Sper să 
mergem acolo cu încredere 
și să obținem cele trei punc-
te. 

Starea de spirit la echi-
pă este bună, victoria aduce 
mai multă încredere. Sper 
să continuăm tot așa și să 
legăm victoriile de acum în-
colo. 

Mă așteptam ca ei să aibă 
un traseu bun, dar vrem să 
ne întoarcem acasă fericiți”, 
a declarat Mateiu.

Petrolul Ploiești – Uni-
versitatea Craiova contează 
pentru runda a 28-a a Super-
ligii. 

Meciul de pe Stadionul 
,,Ilie Oană” începe la ora 
18.30. 

Înaintea confruntării, 
prahovenii ocupă locul 8, cu 
35 de puncte, iar ,,juveții” 
sunt pe 4 cu 42 de puncte. 

Ionuț Coza va fi centralul 
partidei, ajutat de Vladimir 
Urzică și Alexandru Vodă.


